Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2025-009782-23

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-94/2025г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 марта 2025г. г.Саратов

Судья Кировского районного суда г. Саратова Д.А. Богданова,

при помощнике судьи Кузнецовой Е.В., Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Самохвалова А.Д., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников адвоката Погосяна А.В. и Белякова Д.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 285 УК РФ;

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего директором ООО «ххххххх», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 285, ч. 3 ст. 285 УК РФ

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили два умышленных преступления при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 22.05.2014 № 1379 создано муниципальное учреждение «Служба благоустройства города» с местонахождением по адресу: 

<

адрес>. Одним из структурных подразделений данного учреждения являлась Волжская база.

Согласно п. 1.1 Устава, утвержденного 26.05.2014 председателем комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов», председателем комитета по управлению имуществом города Саратова (с изменениями от 25.12.2014, 03.11.2015, 05.04.2016, 24.03.2020, 09.11.2020, 11.11.2021, 27.01.2022, 15.02.2022) муниципальное учреждение «Служба благоустройства города» г. Саратова, переименованное 25.12.2014 на муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства города» (далее – МБУ города или МБУ «Служба благоустройства города»), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, повышения уровня благоустройства и комфортности общегородских территорий МО «Город Саратов». 

Согласно п. 1.5 Устава собственником имущества МБУ города является МО «Город Саратов». Полномочия собственника имущества осуществляет комитет по управлению имуществом города Саратова (далее – КУИ г. Саратова). 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основными целями деятельности МБУ города, в числе прочих, является обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог города, улучшения их технического состояния, благоустройство и озеленение территории города. Основными видами деятельности МБУ города, в числе прочих, являются ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, остановок общественного транспорта.

Согласно п. 2.7 Устава МБУ города вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, в сферах, указанных в пункте 1.1 Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Согласно п. 4.2, п. 4.7 Устава имущество МБУ города закрепляется за ним на праве оперативного управления, без согласия собственника МБУ города не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным МБУ города за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе. 

Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 26.01.2022 № создано муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства Волжского района». Волжская база стала структурным подразделением данного учреждения с местонахождением по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1.1 Устава, утвержденного 26.01.2022 председателем комитета по управлению имуществом города Саратова, главой администрации Волжского района администрации МО «Город Саратов», муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства Волжского района» (далее – МБУ Волжского района или МБУ «Служба благоустройства Волжского района»), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства. 

Согласно п. 1.5 Устава собственником имущества МБУ Волжского района является МО «Город Саратов». Полномочия собственника имущества осуществляет КУИ г. Саратова. 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основной целью деятельности МБУ Волжского района является участие в осуществлении деятельности в сфере благоустройства. Основными видами деятельности МБУ Волжского района, в числе прочих, являются содержание и ремонт автомобильных дорог, мостов и путепроводов города, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, содержание в чистоте территорий города. 

МБУ Волжского района, как и МБУ города, вправе оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять иную приносящую доход деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации на договорной основе, исключительно соответствующей целям создания Учреждения, в том числе оказание транспортных услуг и услуг спецтехники.

Согласно п. 4.2, п. 4.7 Устава имущество МБУ Волжского района закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Состав и стоимость муниципального имущества, закрепленного за Учреждением, определяются в договоре «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления».

Согласно договору «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 26.06.2014 №, заключенному между КУИ г. Саратова и МБУ города, и перечню муниципального имущества (приложению), в период с 26.06.2014 до 04.04.2022, на праве оперативного управления за МБУ города была закреплена автомобильная специализированная техника, в том числе автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №, которые хранились на территории Волжской базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Согласно распоряжению председателя КУИ г. Саратова от 18.02.2022 №-р, договору «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 04.04.2022 №, заключенному между КУИ г. Саратова и МБУ Волжского района и дополнительному соглашению к нему от 12.04.2022, в период с 18.02.2022 до 07.07.2023, вышеуказанные транспортные средства закреплены на праве оперативного управления за МБУ Волжского района и хранились на территории этой же базы. 

Постановлением администрации МО «Город Саратов» от 02.09.2016 № «О тарифах на платные услуги, оказываемые МБУ «Служба благоустройства города» (с изменениями), постановлением администрации МО «Город Саратов» от 07.04.2022 № «О тарифах на платные услуги (работы), оказываемые МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (с изменениями), для МБУ города и МБУ Волжского района утверждены тарифы на услуги по предоставлению спецтехники, оказываемые данными Учреждениями, и на работы на спецтехнике, выполняемые Учреждениями. 

Согласно тарифам на платные услуги (работы), оказываемые МБУ, услуги спецтехники в один час в МБУ города составляют: автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал – 1315,26 рублей; погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1599,15 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1745,00 рублей, в МБУ Волжского района составляют: автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал – 2 100 рублей; погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1700,00 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1830,00 рублей, строительного фронтального одноковшового погрузчика TL150.00121-025 – 2450 рублей.

Работниками, ответственными за оперативное использование спецтехники, в частности автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №; погрузчика фронтального MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительного фронтального одноковшового погрузчика TL150.00121-025, знак государственной регистрации № назначены рабочие Т.М.В., Ф.Е.В., М.А.П., У.В.А., Д.Г.А., Н.В.Ю., К.О.Л., Г.Е.В.

Деятельность МБУ города и МБУ Волжского района осуществляется в рамках муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), которые в соответствии с Уставами учреждений формируют органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя. Так, распоряжениями комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 29.12.2020 №, от 08.12.2021 №, от 30.12.2021 № утверждены муниципальные задания для МБУ города. Приказами главы администрации Волжского района администрации МО «Город Саратов» от 14.07.2022 №, от 30.12.2022 № утверждены муниципальные задания для МБУ Волжского района. При этом, Учреждения не вправе отказываться от выполнения муниципальных заданий. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 28.11.2017, ФИО2 принят на должность начальника Волжской базы МБУ города с 28.11.2017 на основании трудового договора от 28.11.2017 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 09.02.2018 директором МУ «Служба благоустройства города», начальник Волжской базы ФИО2 относится к категории руководителей структурных подразделений учреждения, подчиняется непосредственно директору, заместителю директора. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 раздела 3 должностной инструкции начальник базы осуществляет руководство работниками, входящими в состав структурного подразделения, планирует, организует и контролирует выполнение мероприятий по исполнению муниципального задания (либо в рамках исполнения иных полномочий, переданных органами местного самоуправления), несет полную материальную ответственность в случае если будет установлено, что в результате ненадлежащего контроля, действиями (бездействиями) работников подведомственного структурного подразделения причинен действительный материальный ущерб, осуществляет непосредственный контроль за расстановкой транспортных единиц своего структурного подразделения с целью максимально эффективного их использования, постоянно взаимодействует с диспетчерской службой учреждения по вопросам рационального использования техники и оптимизации норм расхода ГСМ, контролирует правильность ведения первичной документации, в том числе путевых листов, осуществляет контроль по расходу и списанию ГСМ. 

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №-К от 21.02.2022, 21.02.2022 с ФИО2 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 21.02.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 21.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 21.02.2022, 21.02.2022 с ФИО2 прекращено действие трудового договора по п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по истечении срока договора.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работников на работу №-К от 22.02.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 15.07.2022, 15.07.2022 с ФИО2 прекращено действие трудового договора по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по инициативе работника.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 08.08.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 08.08.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МБУ «Служба благоустройства Волжского района» заместитель директора по производству ФИО2 относится к категории руководителей, в своей работе подчиняется непосредственно директору учреждения. В соответствии с п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.11, 3.13 раздела 3 должностной инструкции заместитель директора по производству возглавляет производственную работу в учреждении и руководит деятельностью подведомственных подразделений, руководит работой по формированию производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, организует проведение на производстве организационно-технических мероприятий, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью. 

Согласно приказа (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 24.10.2022, с ФИО2 24.10.2022 прекращено действие трудового договора по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по инициативе работника.

Согласно приказу главы администрации Волжского района МО «Город Саратов» от 25.10.2022 №-лс «О назначении ФИО2» на основании трудового договора от 24.10.2022 № ФИО2 назначен с 25.10.2022 на должность директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» с местом работы по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 6, 7, п.п. б,г,д,п,ч п. 9 раздела 2 трудового договора с руководителем муниципального учреждения от 24.10.2022 №, руководитель (директор МБУ Волжского района ФИО2) является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, иными нормативными документами, обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и уставом учреждения. 

Согласно п. п. 3.4, 3.6 Устава МБУ Волжского района руководитель Учреждения (директор) совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения, распоряжается имуществом и средствами Учреждения в порядке и пределах, установленных законодательством, заключает договоры (контракты) с физическими и юридическими лицами, организует выполнение муниципального задания, несет ответственность за неэффективное и нецелевое использование имущества Учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения им, ненадлежащее функционирование Учреждения, в том числе неисполнение обязанностей Учреждения и невыполнение муниципального задания учреждения.

Приказом главы администрации Волжского района от 05.07.2023 №-лс «Об увольнении ФИО2», на основании письменного заявления по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, 05.07.2023 ФИО2 уволен с должности директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» по собственному желанию. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 30.01.2018, ФИО1 принят на Волжскую базу МБУ города на должность мастера участка с 30.01.2018 на основании трудового договора от 30.01.2018 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>. 

Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу №-К от 17.03.2020, ФИО1 переведен на должность заместителя начальника Волжской базы МБУ города с 17.03.2020 на основании дополнительного соглашения от 17.03.2020 к трудовому договору от 30.01.2018 №, с этим же местом работы.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 05.06.2014 директором МУ «Служба благоустройства города», заместитель начальника Волжской базы ФИО1 относится к категории руководителей структурных подразделений учреждения, подчиняется непосредственно начальнику базы. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.10, 3.18, 3.20 раздела 3 должностной инструкции заместитель начальника базы осуществляет руководство работниками, входящими в состав структурного подразделения, планирует, организует и контролирует выполнение мероприятий по исполнению муниципального задания (либо в рамках исполнения иных полномочий, переданных органами местного самоуправления), осуществляет непосредственный контроль за расстановкой транспортных единиц своего структурного подразделения с целью максимально эффективного их использования, постоянно взаимодействует с диспетчерской службой учреждения по вопросам рационального использования техники и оптимизации норм расхода ГСМ, осуществляет контроль по расходу и списанию ГСМ, контролирует вопросы ведения и отвечает за правильное заполнение документов учета рабочего времени сотрудников своего структурного подразделения, осуществляет приемку, выдачу и учет товарно-материальных ценностей, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственным процессом.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №-К от 21.02.2022, с ФИО1 21.02.2022 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 21.02.2022, ФИО1 принят на Волжскую базу МБУ Волжского района на должность начальника базы с 21.02.2022 на основании трудового договора от 21.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №-К от 21.02.2022, 21.02.2022 с ФИО1 прекращено действие трудового договора по истечении срока договора, по п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 22.02.2022, ФИО1 принят на Волжскую базу МБУ Волжского района на должность начальника базы с 22.02.2022 на основании трудового договора от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МУ «Служба благоустройства Волжского района», начальник Волжской базы ФИО1 относится к категории руководителей, подчиняется непосредственно заместителю директора по производству. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 раздела 3 должностной инструкции начальник Волжской базы возглавляет производственную работу Волжской базы, участвует в формировании производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, обеспечивает рациональное использование производственных ресурсов, проводит на производстве организационно - технические мероприятия, осуществляет лично и через подчиненных контроль за состоянием производства, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, распределением функций производственных подразделений, обеспечивая их своевременное выполнение, составляет график работы работников подразделений Волжской базы, контролирует их выполнение, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью.

Согласно приказу (распоряжению) о переводе работника на другую работу №-К от 03.11.2022, ФИО1 переведен в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству с 03.11.2022 на основании дополнительного соглашения от 03.11.2022 к трудовому договору от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МБУ «Служба благоустройства Волжского района» заместитель директора по производству ФИО1 относится к категории руководителей, в своей работе подчиняется непосредственно директору учреждения. В соответствии с п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.11, 3.13 раздела 3 должностной инструкции заместитель директора по производству возглавляет производственную работу в учреждении и руководит деятельностью подведомственных подразделений, руководит работой по формированию производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, организует проведение на производстве организационно-технических мероприятий, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью. 

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) № У-94 от 28.07.2023, 28.07.2023 с ФИО1 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Таким образом, ФИО2 - в период с 28.11.2017 до 05.07.2023, а ФИО1 - в период с 17.03.2020 до 28.07.2023, постоянно осуществляли административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБУ «Служба благоустройства города» и в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», в том числе в отношении рабочих Волжской базы и спецтехники, закрепленной за Учреждениями на праве оперативного управления.

В сентябре 2021 года к ФИО1, занимающему в указанный период времени должность заместителя начальника Волжской базы МБУ города, исполняющему должностные обязанности на территории базы по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ххххххх» У.Б.И. по вопросу оказания ему, на протяжении длительного периода времени, платных услуг по предоставлению спецтехники для проведения планирования, сбора и вывоза строительного мусора и грунта с территорий земельных участков, находящихся на территории муниципального образования «Город Саратов» и Энгельсского района Саратовской области, встретившись с ним возле территории Волжской базы. 

В этот же период времени, в этом же месте, у ФИО1, являющегося должностным лицом, осуществляющего в МБУ города организационно-распорядительные функции в отношении работников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в целях получения незаконной выгоды имущественного характера, из корыстной заинтересованности, путем передачи директору ООО «ххххххх» У.Б.И. во временное пользование спецтехники, принадлежащей на праве собственности КУИ г. Саратова и находящейся в оперативном управлении МБУ города, и получении за данную услугу от У.Б.И. денежных средств в обход официальных договорных отношений между МБУ города с одной стороны и директором ООО «ххххххх» У.Б.И. с другой стороны, а также в обход оплаты услуг на расчетный счет МБУ города, то есть на оказание, таким образом, услуги директору ООО «ххххххх» У.Б.И., не находящемуся от него в служебной зависимости.

С целью реализации задуманного, ФИО1, в сентябре 2021 года, действуя из корыстной заинтересованности, находясь в г. Саратове, сообщил ФИО2 о предложении, поступившем от У.Б.И. и предложил ему совместно совершить данное преступление, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2, который в этот период времени состоял в должности начальника Волжской базы МБУ города, являясь должностным лицом и осуществляя организационно - распорядительные функции в отношении работников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО1 ответил согласием и вступил с ним в преступный сговор, направленный на предоставление, на протяжение длительного периода времени, во временное пользование специальной техники, находящейся в собственности КУИ г. Саратова и в оперативном управлении МБУ города, директору ООО «ххххххх» У.Б.И., и получении за данную услугу от У.Б.И. денежных средств в обход официальных договорных отношений между МБУ города с одной стороны и директором ООО «ххххххх» У.Б.И. с другой стороны, а также в обход оплаты услуг на расчетный счет МБУ города, то есть на оказание, таким образом, платной услуги директору ООО «ххххххх» У.Б.И., не находящемуся от него в служебной зависимости.

Таким образом, в указанный период времени, у ФИО2 и ФИО1 возник совместный преступный умысел на совершение вышеуказанных преступных действий и они заранее договорились о совместном совершении данного преступления. 

В это же время ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО1 должен был осуществлять взаимодействие с У.Б.И. по вопросам предоставления ему во временное пользование спецтехники, получать от него материальное вознаграждение, а также давать устные указания рабочим Волжской базы о проведении в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. работ по планированию, сбору и вывозу строительного мусора с территорий земельных участков. Возможность предоставления спецтехники и рабочих для выполнения данных работ, а также стоимость оказываемых услуг, лимиты топлива, которым заправлялась спецтехника ФИО1 должен был согласовывать с ФИО2 В свою очередь, ФИО2, опасаясь вызвать подозрение со стороны должностных лиц контролирующих органов местного самоуправления отсутствием спецтехники на объектах, обслуживаемых в Волжском районе г. Саратова во исполнение муниципальных заданий, должен был решать вопросы о возможности ее предоставления У.И.В., давать устное разрешение ФИО1 на предоставление спецтехники во временное пользование У.Б.И., а также должен был определять лимиты топлива и давать устные указания диспетчерам, которым не было известно о преступном сговоре указанных лиц, о расходовании топлива на спецтехнике сверх установленных лимитов. Полученное от У.Б.И. материальное вознаграждение ФИО1 и ФИО2 договорились делить между собой и тратить по своему усмотрению, в том числе на личные нужды. 

В сентябре - октябре 2021 года не позднее 03.10.2021, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, находясь в г. Саратове, сообщил У.Б.И. о возможности предоставления ему на протяжении длительного периода времени во временное пользование спецтехники МБУ города, без оформления договорных отношений, и об оплате за данные услуги путем перечисления денежных средств на банковские карты его (ФИО1) и его супруги ФИО3, эмитированные в ПАО «ххххххх», в суммах и в соответствии с установленными им и ФИО2 тарифами. На предложение ФИО1 У.Б.И. дал согласие.

В период с сентября 2021 года по 02.12.2021 ФИО1, являясь заместителем начальника Волжской базы МБУ города, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, который в этот же период являлся начальником Волжской базы МБУ города, согласно ранее достигнутой договоренности, совместно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, осуществляя организационно-распорядительные функции в отношении сотрудников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, систематически предоставляли У.Б.И. во временное пользование спецтехнику МБУ города, в том числе погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №, без оформления договорных отношений, исходя из установленных ими тарифов по цене за 1 час работы, для проведения работ по планированию, сбору и вывозу строительного мусора и грунта с территорий земельных участков, расположенных на территории МО «Город Саратов». 

При этом, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, осуществлял взаимодействие с У.Б.И., как лично, так и по телефону по вопросам предоставления ему во временное пользование спецтехники, а также давал устные указания рабочим Волжской базы о проведении в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. работ по планированию, сбору и вывозу строительного мусора с территорий земельных участков, расположенных на территории МО «Город Саратов». Возможность предоставления спецтехники и рабочих для выполнения данных работ, а также стоимость оказываемых услуг, лимиты топлива, которым заправлялась спецтехника, ФИО1 предварительно согласовывал с ФИО2 

Одновременно ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, давал согласие ФИО1 на предоставление спецтехники У.Б.И., согласовывал с ним стоимость оказываемых услуг по предоставлению спецтехники и выполнению работ на земельных участках, а также давал устные указания диспетчерам Волжской базы о заправке топливом спецтехники сверх установленных лимитов и, при необходимости давал устные указания рабочим спецтехники о необходимости проведения работ в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. Рабочие Волжской базы, в силу служебной зависимости и подчиненности, исполняли указания ФИО2 и ФИО1 

Так, в октябре - ноябре 2021 года, в том числе 04 и 05 ноября 2021 года, на земельном участке, расположенном у дома № 4 по ул. Танкистов г. Саратова, рабочими Волжской базы Н.В.Ю., Ф.Е.В., К.О.Л., по указанию ФИО2 и ФИО1, производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию земельного участка на фронтальном погрузчике DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительном фронтальном одноковшовом погрузчике TL150.00121-025 знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект - земельный участок у 

<

адрес> рабочие, по указанию ФИО1, в своих путевых листах не указывали. 

Кроме того, по указанию ФИО2 и вопреки интересам службы, осуществлялось незаконное расходование топлива, выделяемого рабочим на автомобильную специализированную технику за счет средств МБУ, для работ на земельном участке в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И.

За передачу ФИО1 и ФИО2 во временное пользование автомобильной специализированной техники, принадлежащей по праву собственности КУИ, находящейся в оперативном управлении МБУ города, У.Б.И., в период с 03.10.2021 по 02.12.2021, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., которой не было известно о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах: 03.10.2021 в сумме 9 000 рублей, 04.10.2021 в сумме 12 600 рублей, 05.10.2021 в сумме 23 400 рублей, 08.10.2021 в сумме 10 000 рублей, 14.10.2021 в сумме 10 800 рублей, 20.10.2021 в сумме 10 400 рублей, 06.11.2021 в сумме 14 068 рублей, 02.12.2021 в сумме 3 150 рублей, 02.12.2021 в сумме 10 700 рублей, а всего на общую сумму 104118 рублей. 

Кроме того, в период с 22.10.2021 по 18.11.2021, У.Б.И., с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах: 22.10.2021 в сумме 11 145 рублей, 27.10.2021 в сумме 14 400 рублей, 30.10.2021 в сумме 9 700 рублей, 18.11.2021 в сумме 8 000 рублей, а всего на общую сумму 43245 рублей. 

Кроме того, 09.10.2021, У.Б.И., с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в сумме 17 100 рублей. 

Всего У.Б.И., за период с 03.10.2021 по 02.12.2021, осуществлено переводов денежных средств ФИО1 на банковские карты его супруги К.А.Б.., за передачу ему ФИО1 и ФИО2 во временное пользование автомобильной специализированной техники, принадлежащей по праву собственности КУИ, находящейся в оперативном управлении МБУ города в общей сумме 164463 рубля. 

Далее, в период с 21.02.2022 по 07.07.2023, ФИО1, являясь начальником базы МБУ Волжского района, а затем заместителем директора по производству МБУ Волжского района, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, который в этот же период являлся заместителем директора по производству МБУ Волжского района, а затем директором МБУ Волжского района, согласно ранее достигнутой договоренности, совместно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, осуществляя организационно- распорядительные функции в отношении сотрудников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, предоставляли У.Б.И. во временное пользование спецтехнику МБУ Волжского района, в том числе автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №, без оформления договорных отношений, исходя из установленных ими тарифов по цене за 1 час работы, для проведения работ по планированию, сбору и вывозу строительного мусора и грунта с территорий земельных участков, расположенных на территории МО «Город Саратов» и Энгельсского района Саратовской области. 

При этом, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, продолжал взаимодействовать с У.Б.И. как лично, так и по телефону по вопросам предоставления ему во временное пользование спецтехники, а также давал устные указания рабочим базы о проведении, в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И., работ по планированию, сбору и вывозу строительного мусора и грунта с территорий земельных участков, расположенных на территории МО «Город Саратов». Возможность предоставления спецтехники и рабочих для выполнения данных работ, а также стоимость оказываемых услуг, лимиты топлива, которым заправлялась спецтехника ФИО1 предварительно согласовывал с ФИО2 

Одновременно ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, давал согласие ФИО1 о возможности предоставления во временное пользование спецтехники директору ООО «ххххххх» У.Б.И., согласовывал с ним стоимость оказываемых услуг по предоставлению спецтехники и выполнению работ на земельных участках, а также давал устные указания диспетчерам базы о заправке топливом спецтехники сверх установленных лимитов и, при необходимости давал устные указания рабочим (водителям) спецтехники о проведении работ в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. Рабочие базы, в силу служебной зависимости и подчиненности, исполняли указания ФИО2 и ФИО1 

Так, в сентябре 2022 года на земельных участках, расположенных у домов 

<

адрес>, рабочими базы, в том числе Н.В.Ю., по указанию ФИО1, производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию земельного участка (выравниванию) на спецтехнике, в том числе на строительном фронтальном одноковшовом погрузчике TL150.00121-025 знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект - земельный участок у домов 

<

адрес> рабочие базы, в том числе Н.В.Ю., по указанию ФИО1, в своих путевых листах не указывали. 

Также, в период 21.02.2022 по 31.12.2022 на земельном участке, расположенном по адресу: г

<

адрес>, рабочим базы М.А.П., по указанию ФИО1, неоднократно производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по сбору строительного мусора на погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, М.А.П., по указанию ФИО1, в своих путевых листах не указывал.

Также, в период с 01.09.2022 по 30.06.2023 на земельном участке, расположенном возле 

<

адрес>, рабочими базы, в том числе Ф.Е.В., У.В.А., по указанию ФИО1 и ФИО2, неоднократно производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию земельного участка, вывозу и отсыпке грунта на спецтехнике МБУ Волжского района, в том числе на погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, погрузчике фронтальном DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект - земельный участок, расположенный возле указанного дома рабочие базы МБУ Волжского района, по указанию ФИО1 в своих путевых листах не указывали.

Также, в период с 01.03.2023 по 31.05.2023 на земельном участке, расположенном между домами 

<

адрес>, рабочими базы, в том числе М.А.П., по указанию ФИО1 и ФИО2, неоднократно производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию земельного участка (выравниванию) на спецтехнике МБУ Волжского района, в том числе на погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект- земельный участок, расположенный между домами № 

<

адрес> рабочие базы МБУ Волжского района, по указанию ФИО1 и ФИО2, в своих путевых листах не указывали.

Также, в период с 01.04.2023 по 31.05.2023, в том числе 04.04.2023 и 28.04.2023, более точные дата и время следствием не установлены, на земельном участке, расположенном возле домов 

<

адрес>, рабочими базы, в том числе Н.В.Ю., К.О.Л., Г.Е.В., по указанию ФИО1 и ФИО2, неоднократно производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию земельного участка (выравниванию) и вывозу грунта на спецтехнике МБУ Волжского района, в том числе на погрузчике фронтальном DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект- земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу рабочие базы МБУ Волжского района, по указанию ФИО1 и ФИО2 в своих путевых листах не указывали.

Также, 29.06.2023, в помещении ангара, расположенного у 

<

адрес>, рабочими базы, в том числе У.В.А., Т.М.В., Д.Г.А., по указанию ФИО1 и ФИО2, производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по погрузке и вывозу грунта на спецтехнике МБУ Волжского района, в том числе на погрузчике фронтальном DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. объект - ангар по вышеуказанному адресу, рабочие базы МБУ Волжского района, по указанию ФИО1 и ФИО2, в своих путевых листах не указывали.

Также, в период с 30.06.2023 по 07.07.2023, на земельном участке, расположенном на территории Загородного квартала «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234), рабочим базы Ф.Е.В. ежедневно производились работы в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. по планированию (выравниванию) земельного участка на погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №. При этом, виды выполненных работ и обслуживаемый в интересах директора ООО «ххххххх» У.Б.И. земельный участок по вышеуказанному адресу, Ф.Е.В., по указанию ФИО1, в своих путевых листах не указывал.

При этом, по устному указанию ФИО2 и вопреки интересам службы, осуществлялось незаконное расходование топлива, выделяемого рабочим на автомобильную специализированную технику за счет средств МБУ Волжского района, для работ на земельном участке в интересах У.Б.И. и ООО «ххххххх».

За передачу ФИО1 и ФИО2 во временное пользование автомобильной специализированной техники, принадлежащей по праву собственности КУИ, находящейся в оперативном управлении МБУ Волжского района, У.Б.И., в период с 29.04.2022 по 07.07.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах : 29.04.2022 в сумме 6 000 рублей, 03.05.2023 в сумме 7 500 рублей, 19.06.2023 в сумме 3 000 рублей, 07.07.2023 в сумме 50 000 рублей, а всего на общую сумму 66 500 рублей. 

Кроме того, У.Б.И., в период времени с 19.08.2022 по 10.07.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, расположенном по адресу: 

<

адрес> следующих суммах: 19.08.2022 в сумме 1 500 рублей, 15.09.2022 в сумме 35 900 рублей, 17.09.2022 в сумме 37 400 рублей, 01.07.2023 в сумме 39 600 рублей, 10.07.2023 в сумме 30 000 рублей, 10.07.2023 в сумме 10 000 рублей, а всего на общую сумму 154400 рублей.

Кроме того, У.Б.И., в период с 06.09.2022 по 26.06.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 27.03.2017 на ФИО1 в отделении ПАО «ххххххх» 8622/11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в следующих суммах: 06.09.2022 в сумме 13 000 рублей, 08.09.2022 в сумме 33 950 рублей, 12.09.2022 в сумме 44 850 рублей, 15.09.2022 в сумме 50 000 рублей, 25.09.2022 в сумме 36 000 рублей, 17.10.2022 в сумме 60 500 рублей, 17.11.2022 в сумме 21 250 рублей, 26.11.2022 в сумме 8 100 рублей, 03.02.2023 в сумме 5 400 рублей, 08.02.2023 в сумме 2 400 рублей, 05.03.2023 в сумме 1 850 рублей, 31.03.2023 в сумме 3 000 рублей, 27.04.2023 в сумме 7 500 рублей, 27.04.2023 в сумме 16 800 рублей, 28.04.2023 в сумме 5 600 рублей, 29.04.2023 в сумме 7 800 рублей, 06.05.2023 в сумме 2 800 рублей, 08.05.2023 в сумме 26 000 рублей, 23.05.2023 в сумме 6 000 рублей, 01.06.2023 в сумме 12 800 рублей, 04.06.2023 в сумме 6 000 рублей, 10.06.2023 в сумме 12 000 рублей, 17.06.2023 в сумме 11 000 рублей, 17.06.2023 в сумме 2 200 рублей, 18.06.2023 в сумме 3 000 рублей, 21.06.2023 в сумме 11 000 рублей, 26.06.2023 в сумме 15 100 рублей, а всего на общую сумму 425900 рублей.

Кроме того, 08.06.2022, У.Б.И., с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в сумме 5 000 рублей. 

Таким образом, всего, У.Б.И. в период с 03.10.2021 по 10.07.2023, за передачу ему ФИО1 и ФИО2 во временное пользование автомобильной специализированной техники, принадлежащей на праве собственности КУИ, находящейся в оперативном управлении МБУ города, а затем МБУ Волжского района, без оформления договорных отношений, осуществлен перевод денежных средств ФИО1 на банковские счета, открытые на ФИО1 и К.А.Б., на общую сумму 816263 рубля, из которых часть денежных средств ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой устной договоренностью с ФИО2, перевел последнему на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес>, а именно :

-с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> перевел- 08.10.2021 денежные средства в сумме 5 000 рублей, 10.10.2021 денежные средства в сумме 8 550 рублей, 14.10.2021 денежные средства в сумме 5 400 рублей, 23.10.2021 денежные средства в сумме 5 550 рублей, 06.11.2021 денежные средства в сумме 7 000 рублей, 22.04.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 18.02.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую сумму 38 000 рублей;

-с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> перевел 06.09.2021 денежные средства в сумме 2000 рублей;

-с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> перевел - 27.10.2021 денежные средства в сумме 7 171 рубль, 08.12.2021 денежные средства в сумме 13 800 рублей, 21.01.2022 денежные средства в сумме 7 700 рублей, 18.01.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую на сумму 31 671 рубль.

-с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, расположенном по адресу: 

<

адрес> перевел - 01.05.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 07.05.2022 денежные средства в сумме 2 250 рублей, 07.09.2022 денежные средства в сумме 4 000 рублей, 17.09.2022 денежные средства в сумме 16 700 рублей, а всего на общую сумму 26450 рублей. 

Кроме того, в период с 21.02.2022 по 30.06.2023 ФИО1 из полученных ранее от У.Б.И. за передачу во временное пользование спецтехники МБУ Волжского района денежных средств, находясь на территории базы МБУ Волжского района, а также в иных, неустановленных следствием местах г. Саратова, передал ФИО2 наличными денежные средства в сумме 200000 рублей. Всего ФИО2 получено денежных средств от ФИО1 за передачу во временное пользование спецтехники в общей сумме 298121 рубль. 

Полученными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

18.09.2023 У.Б.И., находясь в помещении ООО «ххххххх», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя под контролем сотрудников Управления ФСБ России по Саратовской области передал ФИО1 за передачу ему в период с 30.06.2023 по 07.07.2023 во временное пользование спецтехники МБУ Волжского района наличными денежные средства в сумме 25000 рублей. Сразу после получения денежных средств преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 03.10.2021 по 18.09.2023 незаконно получили выгоду имущественного характера в виде денежных средств в общей сумме 841 263 рубля, которые при условии заключения договора между МБУ города и директором ООО «ххххххх» У.Б.И. поступили бы на расчетный счет МБУ города в сумме 164 463 рубля, а при условии заключения договора между МБУ Волжского района и директором ООО «ххххххх» У.Б.И. поступили бы на расчетный счет МБУ Волжского района в сумме 676800 рублей. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, связанных с передачей во временное пользование спецтехники МБУ города, МБУ Волжского района директору ООО «ххххххх» У.Б.И. в отсутствие официальных договорных отношений и оплаты услуг указанными лицами на расчетный счет данных муниципальных бюджетных учреждений, причинен вред МБУ города в виде упущенной выгоды на общую сумму 164 463 рубля, МБУ Волжского района в виде упущенной выгоды на общую сумму 676800 рублей, который признается таковым в соответствии с ч.2 ст.15 Гражданского Кодекса РФ, чем существенно нарушены права и законные интересы организации – МБУ «Служба благоустройства города» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района», которые в соответствии с положениями Уставов, а также п. 4 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», вправе сверх установленного государственного (муниципального) задания, выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к основным видам деятельности Учреждений для граждан и юридических лиц за плату. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, злоупотребив должностными полномочиями в муниципальных учреждениях, существенно нарушили права и законные интересы граждан и организаций и охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в виду ненадлежащего выполнения со стороны МБУ «Служба благоустройства города» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района» муниципальных заданий, установленных органами местного самоуправления, своими преступными действиями и корыстным мотивом они дискредитировали муниципальные бюджетные учреждения, учредителями которых выступают КУИ г. Саратова и администрации Заводского и Волжского районов МО «Город Саратов», подорвали авторитет муниципальной службы в глазах граждан и общества в целом, в результате из действий был нарушен комфорт и качество жизни проживающих на данной территории граждан и организаций в течение длительного периода времени.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили растрату при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 26.01.2022 № создано муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства Волжского района» (далее по тексту - МБУ Волжского района или МБУ «Служба благоустройства Волжского района»). Одним из структурных подразделений учреждения является Волжская база, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1.1 Устава, утвержденного 26.01.2022 председателем комитета по управлению имуществом города Саратова, главой администрации Волжского района администрации МО «Город Саратов», МБУ Волжского района является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства. 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основной целью деятельности МБУ Волжского района является участие в осуществлении деятельности в сфере благоустройства. Основными видами деятельности МБУ Волжского района, в числе прочих, являются содержание и ремонт автомобильных дорог, мостов и путепроводов города, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, содержание в чистоте территорий города. 

МБУ Волжского района вправе оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять иную приносящую доход деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации на договорной основе, исключительно соответствующей целям создания Учреждения, в том числе оказание транспортных услуг и услуг спецтехники.

Деятельность МБУ Волжского района осуществляется в рамках муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), которые в соответствии с Уставом учреждения формирует администрация Волжского района МО «Город Саратов».

Согласно распоряжению председателя КУИ г. Саратова от 18.02.2022 №-р, договору «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 04.04.2022 №, заключенному между КУИ г. Саратова и МБУ Волжского района и дополнительному соглашению к нему от 12.04.2022, в период с 18.02.2022 до 07.07.2023, за МБУ Волжского района закреплена на праве оперативного управления и на территории Волжской базы хранилась автомобильная специализированная техника, в том числе погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №. 

Работником, ответственным за оперативное использование погрузчика фронтального MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № назначен, в том числе, рабочий Ф.Е.В.

Согласно приказу главы администрации Волжского района МО «Город Саратов» от 25.10.2022 №-лс «О назначении ФИО2» на основании трудового договора от 24.10.2022 № ФИО2 назначен с 25.10.2022 на должность директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» с местом работы по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 6, 7, п.п. б,г,д,п,ч п. 9 раздела 2 трудового договора с руководителем муниципального учреждения от 24.10.2022 № 48, руководитель (директор МБУ Волжского района ФИО2) является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, иными нормативными документами, обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и уставом учреждения. 

Согласно п. п. 3.4, 3.6 Устава МБУ Волжского района руководитель Учреждения (директор) совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения, распоряжается имуществом и средствами Учреждения в порядке и пределах, установленных законодательством, заключает договоры (контракты) с физическими и юридическими лицами, организует выполнение муниципального задания, несет ответственность за неэффективное и нецелевое использование имущества Учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения им, ненадлежащее функционирование Учреждения, в том числе неисполнение обязанностей Учреждения и невыполнение муниципального задания учреждения.

Приказом главы администрации Волжского района от 05.07.2023 №-лс «Об увольнении ФИО2», на основании письменного заявления по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, 05.07.2023 ФИО2 уволен с должности директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» по собственному желанию. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 22.02.2022, ФИО1 принят на Волжскую базу МБУ Волжского района на должность начальника базы с 22.02.2022 на основании трудового договора от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о переводе работника на другую работу №-К от 03.11.2022, ФИО1 переведен в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству с 03.11.2022 на основании дополнительного соглашения от 03.11.2022 к трудовому договору от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МБУ «Служба благоустройства Волжского района» заместитель директора по производству ФИО1 относится к категории руководителей, в своей работе подчиняется непосредственно директору учреждения. В соответствии с п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.11, 3.13 раздела 3 должностной инструкции заместитель директора по производству возглавляет производственную работу в учреждении и руководит деятельностью подведомственных подразделений, руководит работой по формированию производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, организует проведение на производстве организационно-технических мероприятий, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью. 

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) № У-94 от 28.07.2023, 28.07.2023 с ФИО1 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Таким образом, ФИО2 в период с 25.10.2022 до 05.07.2023, а ФИО1 - в период с 03.11.2022 до 28.07.2023, постоянно осуществляли административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», в том числе в отношении рабочих Волжской базы, спецтехники, закрепленной за Учреждениями на праве оперативного управления и горюче-смазочных материалов, которыми заправлялась данная специализированная техника, то есть являлись должностными лицами.

19.06.2023 между МБУ Волжского района в лице директора ФИО2 и ООО «ххххххх» в лице специалиста Л.А.А. заключен контракт № на поставку нефтепродуктов в количестве 96000 литров, на сумму 4743360,00 рублей. Согласно условиям контракта, поставка нефтепродуктов осуществляется путем их отпуска на автозаправочных станциях/комплексах (АЗС), осуществляющих отпуск нефтепродуктов с использованием топливных карт, выдаваемых ООО «ххххххх». 

С момента заключения контракта по 30.09.2023 заправка автомобильной специальной техники МБУ Волжского района осуществлялась круглосуточно с использованием топливных карт и терминалов для учета транзакций по получению нефтепродуктов. 

Согласно спецификации, являющейся приложением № к контракту стоимость топлива дизельного летнего экологического класса не ниже К 5, которым осуществлялась заправка погрузчика фронтального MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, в период с 30.06.2023 по 07.07.2023 составляла 52,74 рублей за литр. 

Лимиты топлива, которым осуществлялась заправка автомобильной специализированной техники, устанавливались директором МБУ Волжского района ФИО2 и его заместителем по производству ФИО1, которым в соответствии с должностными инструкциями данное имущество было вверено. Отпуск топливных карт рабочим базы осуществлялся ежедневно работниками диспетчерской службы МБУ Волжского района. 

В июне 2023 года, но не позднее 30.06.2023, к ФИО1, являющемуся заместителем директора по производству МБУ Волжского района, выполняющему свои должностные обязанности на территории Волжской базы по адресу: 

<

адрес>, обратился ранее знакомый ему директор ООО «ххххххх» У.Б.И. по вопросу оказания платных услуг по предоставлению спецтехники МБУ для проведения планирования (выравнивания) земельного участка, расположенного на территории Загородного квартала «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234). 

В этот же период времени ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды за предоставление У.Б.И. во временное пользование специальной техники МБУ без оформления в установленном порядке договорных отношений, сообщил ФИО2 о предложении последнего.

ФИО2, который в этот период времени являлся директором МБУ Волжского района, осуществляя организационно - распорядительные функции в отношении работников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения и горюче-смазочных материалов, которым осуществлялась заправка специализированной техники, преследуя корыстный интерес извлечения материальной выгоды, дал согласие ФИО1 на предоставление У.Б.И. во временное пользование погрузчика фронтального MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, находящегося в оперативном пользовании МБУ Волжского района, под управлением рабочим Ф.Е.В., без оформления договорных отношений.

Осознавая, что для проведения вышеуказанных работ на земельном участке потребуются затраты топлива на погрузчике, у ФИО1 и ФИО2, в этот же период, то есть в июне 2023 года, но не позднее 30.06.2023, возник совместный преступный умысел, направленный на растрату вверенного им имущества, то есть на хищение топлива дизельного летнего экологического класса не ниже К 5, которым осуществляется заправка погрузчика фронтального MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № (далее по тексу - погрузчик фронтальный), с использованием служебного положения и они вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. При этом, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которым, ФИО1 должен был согласовывать с ФИО2 количество топлива, которым необходимо заправить погрузчик, а затем оба, совместно, должны были давать указания диспетчерам базы о выдаче топливной карты Ф.Е.В. и заправке погрузчика топливом в определенном им количестве. 

В период с 30.06.2023 по 07.07.2023, ФИО2 и ФИО1, являясь должностными лицами МБУ Волжского района, обладая организационно- распорядительными функциями в отношении сотрудников Волжской базы, административно-хозяйственными функциями в отношении спецтехники своего структурного подразделения и горюче - смазочных материалов, которым осуществлялась заправка автомобильной специализированной техники, действуя во исполнение совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, находясь на территории г. Саратова ежедневно предоставляли директору ООО «ххххххх» У.Б.И., во временное пользование, без оформления договорных отношений, для проведения работ по планированию (выравниванию) земельного участка, расположенного на территории Загородного квартала «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234) погрузчик фронтальный под управлением рабочего Ф.Е.В.

Не позднее 30.06.2023, ФИО1 и ФИО2, осуществляя задуманное, посредством неосведомленного об их преступных намерениях сотрудника диспетчерской службы С.Ю.В., дав ей соответствующие указания, находясь на территории г. Саратова, передали Ф.Е.В., ответственному за оперативное управление погрузчиком фронтальным, топливную карту для заправки данного транспортного средства с ее использованием за счет вверенного им топлива дизельного летнего экологического класса не ниже К5, принадлежащего МБУ «Служба благоустройства Волжского района», после чего дали ему указания проследовать для выполнения названных работ в Загородный квартал «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234). 

В период с 30.06.2023 по 07.07.2023, Ф.Е.В., выполняя указания ФИО1 и ФИО2 в силу служебной зависимости и подчиненности, осуществил заправку на автозаправочных станциях, расположенных по адресам: 

<

адрес> погрузчика фронтального топливом дизельным летним экологического класса не ниже К5, принадлежащим МБУ «Служба благоустройства Волжского района», в общем количестве 980 литров, по цене 52,74 рублей за литр, на общую сумму 51685,20 рублей.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, совершено незаконное расходование принадлежащего МБУ Волжского района вышеуказанного топлива на общую сумму 51685,20 рублей.

Таким образом, в период с 30.06.2023 по 07.07.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили растрату вверенного им топлива дизельного летнего экологического класса не ниже К5 в общем количестве 980 литров на сумму 51685,20 рублей, чем причинили МБУ «Служба благоустройства Волжского района» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 совершил еще одно умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 22.05.2014 № создано муниципальное учреждение «Служба благоустройства города» с местонахождением по адресу: 

<

адрес> «А». Одним из структурных подразделений данного учреждения является Волжская база. 

Согласно п. 1.1 Устава, утвержденного 26.05.2014 председателем комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов», председателем комитета по управлению имуществом города Саратова (с изменениями от 25.12.2014, 03.11.2015, 05.04.2016, 24.03.2020, 09.11.2020, 11.11.2021, 27.01.2022, 15.02.2022) муниципальное учреждение «Служба благоустройства города» г. Саратова, переименованное 25.12.2014 на муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства города» (далее – МБУ города или МБУ «Служба благоустройства города»), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, повышения уровня благоустройства и комфортности общегородских территорий МО «Город Саратов». 

Согласно п. 1.5 Устава собственником имущества МБУ города является МО «Город Саратов». Полномочия собственника имущества осуществляет комитет по управлению имуществом города Саратова (Далее – КУИ г. Саратова). 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основными целями деятельности МБУ города, в числе прочих, является обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог города, улучшения их технического состояния, благоустройство и озеленение территории города. Основными видами деятельности МБУ города, в числе прочих, являются ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, остановок общественного транспорта.

Согласно п.2.7 Устава МБУ города вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, в сферах, указанных в пункте 1.1 Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Согласно п.4.2, п. 4.7 Устава имущество МБУ города закрепляется за ним на праве оперативного управления, без согласия собственника МБУ города не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным МБУ города за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе. 

Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 26.01.2022 № создано муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства Волжского района». Волжская база стала структурным подразделением данного учреждения с местонахождением по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 1.1 Устава, утвержденного 26.01.2022 председателем комитета по управлению имуществом города Саратова, главой администрации Волжского района администрации МО «Город Саратов», муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства Волжского района» (далее – МБУ Волжского района или МБУ «Служба благоустройства Волжского района»), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства. 

Согласно п. 1.5 Устава собственником имущества МБУ Волжского района является МО «Город Саратов». Полномочия собственника имущества осуществляет КУИ г. Саратова. 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основной целью деятельности МБУ Волжского района является участие в осуществлении деятельности в сфере благоустройства. Основными видами деятельности МБУ Волжского района, в числе прочих, являются содержание и ремонт автомобильных дорог, мостов и путепроводов города, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, содержание в чистоте территорий города. 

МБУ Волжского района, как и МБУ города, вправе оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять иную приносящую доход деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации на договорной основе, исключительно соответствующей целям создания Учреждения, в том числе оказание транспортных услуг и услуг спецтехники.

Согласно п. 4.2, п. 4.7 Устава имущество МБУ Волжского района закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Состав и стоимость муниципального имущества, закрепленного за Учреждением, определяются в договоре «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления».

Согласно договору «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 26.06.2014 №, заключенному между КУИ г. Саратова и МБУ города, и перечню муниципального имущества (приложению), в период с 26.06.2014 до 04.04.2022, на праве оперативного управления за МБУ города закреплена автомобильная специализированная техника, в том числе: погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №; погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, которые хранились на территории Волжской базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно распоряжению председателя КУИ г. Саратова от 18.02.2022 №-р, договору «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 04.04.2022 №, заключенному между КУИ г. Саратова и МБУ Волжского района и дополнительному соглашению к нему от 12.04.2022, в период с 18.02.2022 до 07.07.2023, вышеуказанные транспортные средства закреплены на праве оперативного управления за МБУ Волжского района и хранились на территории этой же базы. 

Постановлением администрации МО «Город Саратов» от 02.09.2016 № «О тарифах на платные услуги, оказываемые МБУ «Служба благоустройства города» (с изменениями), постановлением администрации МО «Город Саратов» от 07.04.2022 № «О тарифах на платные услуги (работы), оказываемые МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (с изменениями), для МБУ города и МБУ Волжского района утверждены тарифы на услуги по предоставлению спецтехники, оказываемые данными Учреждениями. 

Согласно тарифам на платные услуги (работы), оказываемые МБУ, услуги спецтехники в один час в МБУ города составляют: погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1599,15 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1745,00 рублей, в МБУ Волжского района составляют: погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1700,00 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1830,00 рублей. Рабочими, ответственными за оперативное использование вышеуказанной спецтехники назначены Ф.Е.В., М.А.П., У.В.А., Н.В.Ю., К.О.Л.

Деятельность МБУ города и МБУ Волжского района осуществляется в рамках муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), которые в соответствии с Уставами учреждений формируют органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя. Так, распоряжениями комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 29.12.2020 №, от 08.12.2021 №, от 30.12.2021 № утверждены муниципальные задания для МБУ города. Приказами главы администрации Волжского района администрации МО «Город Саратов» от 14.07.2022 №, от 30.12.2022 № утверждены муниципальные задания для МБУ Волжского района. При этом, Учреждения не вправе отказываться от выполнения муниципальных заданий. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 28.11.2017, ФИО2 принят на должность начальника Волжской базы МБУ города с 28.11.2017 на основании трудового договора от 28.11.2017 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 09.02.2018 директором МУ «Служба благоустройства города», начальник базы ФИО2 относится к категории руководителей структурных подразделений учреждения, подчиняется непосредственно директору, заместителю директора. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 раздела 3 должностной инструкции начальник базы ФИО2 осуществляет руководство работниками, входящими в состав структурного подразделения, планирует, организует и контролирует выполнение мероприятий по исполнению муниципального задания (либо в рамках исполнения иных полномочий, переданных органами местного самоуправления), несет полную материальную ответственность в случае если будет установлено, что в результате ненадлежащего контроля, действиями (бездействиями) работников подведомственного структурного подразделения причинен действительный материальный ущерб, осуществляет непосредственный контроль за расстановкой транспортных единиц своего структурного подразделения с целью максимально эффективного их использования, постоянно взаимодействует с диспетчерской службой учреждения по вопросам рационального использования техники и оптимизации норм расхода ГСМ, контролирует правильность ведения первичной документации, в том числе путевых листов, осуществляет контроль по расходу и списанию ГСМ. 

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №-К от 21.02.2022, с ФИО2 21.02.2022 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 21.02.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 21.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 21.02.2022, 21.02.2022 прекращено действие трудового договора с ФИО2 по п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по истечении срока договора.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работников на работу №-К от 22.02.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 22.02.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 15.07.2022, 15.07.2022 с ФИО2 прекращено действие трудового договора по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по инициативе работника.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №-К от 08.08.2022, ФИО2 принят в Аппарат управления МБУ Волжского района на должность заместителя директора по производству на основании трудового договора от 08.08.2022 №, с местом работы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МБУ «Служба благоустройства Волжского района» заместитель директора по производству ФИО2 относится к категории руководителей, в своей работе подчиняется непосредственно директору учреждения. В соответствии с п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.11, 3.13 раздела 3 должностной инструкции заместитель директора по производству ФИО2 возглавляет производственную работу в учреждении и руководит деятельностью подведомственных подразделений, руководит работой по формированию производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, организует проведение на производстве организационно-технических мероприятий, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью. 

Согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от 24.10.2022, с ФИО2 прекращено действие трудового договора 24.10.2022 по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по инициативе работника.

Согласно приказу главы администрации Волжского района МО «Город Саратов» от 25.10.2022 №-лс «О назначении ФИО2» на основании трудового договора от 24.10.2022 № ФИО2 назначен с 25.10.2022 на должность директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» с местом работы по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 6, 7, п.п. б,г,д,п,ч п. 9 раздела 2 трудового договора с руководителем муниципального учреждения от 24.10.2022 №, руководитель (директор МБУ Волжского района ФИО2) является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, иными нормативными документами, обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и уставом учреждения. 

Согласно п. п. 3.4, 3.6 Устава МБУ Волжского района руководитель Учреждения (директор) совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения, распоряжается имуществом и средствами Учреждения в порядке и пределах, установленных законодательством, заключает договоры (контракты) с физическими и юридическими лицами, организует выполнение муниципального задания, несет ответственность за неэффективное и нецелевое использование имущества Учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения им, ненадлежащее функционирование Учреждения, в том числе неисполнение обязанностей Учреждения и невыполнение муниципального задания учреждения.

Приказом главы администрации Волжского района от 05.07.2023 №-лс «Об увольнении ФИО2», на основании письменного заявления по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, 05.07.2023 ФИО2 уволен с должности директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» по собственному желанию. 

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, в период с 28.11.2017 до 05.07.2023 постоянно осуществлял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБУ «Служба благоустройства города» и в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», в том числе в отношении рабочих Волжской базы и спецтехники, закрепленной за Учреждениями на праве оперативного управления.

Так, в июне 2021 года, не позднее 29.06.2021 к ФИО2, занимающему в указанный период времени должность начальника Волжской базы МБУ города, исполняющему должностные обязанности на территории базы по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ххххххх» Л.С.Е. по вопросу оказания ему платных услуг об аренде спецтехники для проведения планирования земельного участка, находящегося в его пользовании и расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/н, кадастровый №. 

В этот же период времени, не позднее 29.06.2021, у ФИО2, являющегося должностным лицом, осуществляющего в МБУ города организационно-распорядительные функции в отношении работников Волжской базы, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в целях получения незаконной выгоды имущественного характера, из корыстной заинтересованности, путем передачи директору ООО «ххххххх» Л.С.Е. во временное пользование спецтехники, принадлежащей на праве собственности КУИ г.Саратова и находящейся в оперативном управлении МБУ города, и получения от Л.С.Е. за данную услугу денежных средств в обход официальных договорных отношений между МБУ города с одной стороны и директором ООО «ххххххх» Л.С.Е. с другой стороны, а также в обход оплаты услуг на расчетный счет МБУ города, то есть на оказание, таким образом, услуги директору ООО «ххххххх» Л.С.Е., не находящемуся от него в служебной зависимости.

Реализуя задуманное, ФИО2, не позднее 29.06.2021, встретился с Л.С.Е. на территории земельного участка, находящегося в пользовании последнего и расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/н, кадастровый №, где, действуя вопреки интересам службы, в целях получения незаконной выгоды имущественного характера, из корыстной заинтересованности, предложил Л.С.Е. за денежные средства, в обход заключения договоров с МБУ города и оплаты услуг на расчетный счет МБУ города, систематически предоставлять ему во временное пользование спецтехнику, принадлежащую на праве собственности КУИ г. Саратова и на праве оперативного управления МБУ города, при этом предложил передавать оплату за временное пользование спецтехникой на расчетный счет банковской карты ПАО «ххххххх» №, открытый 28.06.2019 в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес>, на ФИО2, а также наличными, на что Л.С.Е. согласился. 

В июне 2021 года, но не позднее 29.06.2021, на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, б/н, кадастровый №, который находится в пользовании Л.С.Е., последним производились работы по планированию земельного участка, в связи с чем, у директора ООО «ххххххх» Л.С.Е.Е. возникла необходимость в получении услуг по выравниванию и перекапыванию земельного участка посредством автомобильной специальной техники. 

С этой целью, в указанный период времени, Л.С.Е. обратился к ФИО2 и попросил об оказании платной услуги по предоставлению автомобильной специальной техники – фронтального погрузчика, автомобилей КАМАЗ, гусеничных тракторов, заведомо зная от ФИО2, что в распоряжении последнего такая спецтехника имеется. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период с 01.06.2021 по 24.11.2022, действуя в соответствии с устной договоренностью, достигнутой с Л.С.Е., из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществляя организационно-распорядительные функции в отношении подчиненных ему работников МБУ города, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, будучи сначала в должности начальника Волжской базы МБУ города, а затем в должности заместителя директора по производству и директора МБУ Волжского района, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>», а также по адресу: 

<

адрес>, давал устные указания рабочим Волжской базы МБУ города и МБУ Волжского района, в том числе М.А.П., Ф.Е.В., У.В.А., Н.В.Ю., К.О.Л. о проведении работ по планированию земельного участка (выравниванию и перекапыванию), расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/н, кадастровый №, а последние, в силу служебной зависимости и подчиненности, исполняли указания ФИО2 

Так, в указанный период времени, рабочими Волжской базы, входившей до 26.01.2022 в структуру МБУ города, а с 26.01.2022 в структуру МБУ Волжского района, в том числе рабочими М.А.П., Ф.Е.В., У.В.А., Н.В.Ю., К.О.Л., на основании путевых листов, по незаконному указанию ФИО2, осуществлены выезды на указанный земельный участок и проведены работы по его планированию (выравниванию и перекапыванию) на автомобильной специализированной технике - автомобилях КАМАЗ, гусеничных тракторах, фронтальных погрузчиках, в том числе на погрузчике фронтальном DM-34 «Волжанин» со знаком государственной регистрации №, на фронтальном погрузчике Mitsuber ML 641N со знаком государственной регистрации №. При этом, по устному указанию ФИО2, фактически в путевых листах работы по благоустройству данного земельного участка рабочими МБУ не указывались. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 лично и заблаговременно извещал Л.С.Е. о возможности предоставления ему во временное пользование спецтехники, предварительно созваниваясь с ним по телефону либо встречаясь с ним на земельном участке последнего. Также, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществляя организационно-распорядительные функции в отношении подчиненных ему работников МБУ города и МБУ Волжского района, а также административно-хозяйственные функции в отношении спецтехники своего структурного подразделения, ФИО2 давал незаконные указания ФИО1, который находился в его непосредственном подчинении и состоял в должности заместителя начальника Волжской базы МБУ города, а затем начальника Волжской базы и заместителя директора по производству МБУ Волжского района, и которому не было заведомо известно о его преступных намерениях, осуществлять контроль за работой рабочих на земельном участке Л.С.Е. при проведении земельных работ. 

Кроме того, по незаконному указанию ФИО2 и вопреки интересам службы, осуществлялось незаконное расходование топлива, выделяемого за счет средств МБУ рабочим Волжской базы на работу спецтехники, для работ на земельном участке Л.С.Е.

За передачу ФИО2 во временное пользование автомобильной специализированной техники, принадлежащей на праве собственности КУИ, находящейся в оперативном управлении Волжской базы МБУ города, а затем МБУ Волжского района, Л.С.Е., в период с 29.06.2021 по 24.11.2022, в качестве оплаты перечислены со своей банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 06.05.2014 в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, к которой привязан счет №, открытый 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в следующих суммах: 29.06.2021 в сумме 4000 рублей, 07.09.2021 в сумме 26000 рублей, 18.09.2021 в сумме 7500 рублей, 20.09.2021 в сумме 6 000 рублей, 22.09.2021 в сумме 4500 рублей, 03.10.2022 в сумме 23100 рублей, 02.11.2022 в сумме 17500 рублей, 24.11.2022 в сумме 29 400 рублей, а всего на общую сумму 118000 рублей.

Кроме того, в период с 01.09.2022 по 31.12.2022 Л.С.Е., в качестве оплаты за передачу ему во временное пользование спецтехники, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, б/н, кадастровый № передал лично ФИО2 наличными денежные средства в общей сумме 40000 рублей. 

Таким образом, ФИО2 в период с 29.06.2021 по 31.12.2022 незаконно получил от Л.С.Е. выгоду имущественного характера в виде денежных средств в общей сумме 158 000 рублей, которые при условии заключения договора между МБУ города, а затем МБУ Волжского района с одной стороны и директором ООО «ххххххх» Л.С.Е. с другой стороны, поступили бы на расчетный счет МБУ города в сумме 48 000 рублей, МБУ Волжского района в сумме 110 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО2, связанных с передачей во временное пользование спецтехники МБУ города, а затем МБУ Волжского района директору ООО «ххххххх» Л.С.Е. в отсутствие официальных договорных отношений и оплаты услуг указанными лицами на расчетный счет МБУ, причинен материальный вред МБУ города в виде упущенной выгоды на общую сумму 48 000 рублей, МБУ Волжского района в виде упущенной выгоды на общую сумму 110000 рублей, который признается таковым в соответствии с ч. 2 ст. 15 Гражданского Кодекса РФ, чем существенно нарушены права и законные интересы организаций – МБУ «Служба благоустройства города» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района», которые в соответствии с положениями Уставов, а также п. 4 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», вправе сверх установленного государственного (муниципального) задания, выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к основным видам деятельности Учреждений для граждан и юридических лиц за плату. 

Кроме того, ФИО2, злоупотребив должностными полномочиями в муниципальных учреждениях, существенно нарушил права и законные интересы граждан и организаций и охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в виду ненадлежащего выполнения со стороны МБУ «Служба благоустройства города» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района» муниципальных заданий, установленных органами местного самоуправления, своими преступными действиями и корыстным мотивом он дискредитировал муниципальные бюджетные учреждения, учредителями которых выступают КУИ г. Саратова и администрации Заводского и Волжского районов МО «Город Саратов», подорвал авторитет муниципальной службы в глазах граждан и общества в целом, действия ФИО2 был нарушен комфорт и качество жизни проживающих на данной территории граждан и организаций в течение длительного периода времени. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и ФИО2 сообщили суду, что признают себя виновными в совершении всех действий, которые приведены в обвинительном заключении, они их совершали, однако, полагают, что их действия органом следствия не верно квалифицированы по ч.3 ст. 285 УК РФ, так как тяжких последствий они не повлекли, а также полагают, что растрата топлива является одним из действий, входящих в объективную сторону преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ, в связи с чем вменена им в вину излишне.

Вину ФИО1 и ФИО2 в совершении злоупотребления должностными полномочиями в группе лиц по предварительному сговору в период с 03.10.2021г. по 18.09.2023г., и их вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, а также вину ФИО2 в совершении злоупотребления должностными полномочиями, связанными с предоставлением спецтехники Л.С.Е. подтверждают следующие исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, которые являются едиными ко всем трем преступлениям. 

Показания ФИО1, из которых следует, что в период с 2018 года по 21.02.2022 он работал на разных должностях в МБУ «Служба благоустройства города», а с 21.02.2022 по 28.07.2023 работал на разных должностях в МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Фактически он всегда выполнял одни и те же обязанности: контролировал расстановку спецтехники на объектах и выполнение мероприятий в рамках муниципальных заданий, осуществлял объезд территории в целях проверки работы спецтехники в рамках муниципальных заданий и в целях определения объема работ, необходимых к выполнению в дальнейшем, проверял объемы выполненных работ в путевых листах, которые подписывались: ночью - мастером участка, в дневное время - диспетчером (ими же путевые листы составлялись), вносил предложения начальнику базы о необходимости внести корректировки в планы, которые ежедневно составлялись последним, выполнял поручения руководителя. Работал в должностях - заместителя начальника базы, начальника базы, заместителя директора по производству. На протяжении своей трудовой деятельности его непосредственным руководителем был ФИО2 Примерно в сентябре-октябре 2021 года, когда он (Ксюф) занимал должность заместителя начальника Волжской базы и его непосредственным руководителем являлся начальник базы ФИО2, через работника базы А.Б.К. он познакомился с директором ООО «ххххххх» У.Б.И. Последний занимался грузоперевозками на территории г. Саратова и 

<

адрес> и у него имелась спецтехника для оказания услуг, которой ему не хватало. У.Б.И. поинтересовался у него о возможности предоставления спецтехники, находящейся в распоряжении МБУ. Он (Ксюф), испытывая корыстную заинтересованность, решив заработать на этом деньги, сообщил о возможности предоставления автомобилей – КаМаЗов, самосвалов, тракторов, погрузчиков, автогрейдеров, иной техники. Стоимость услуг, по устной договоренности, составила 2800-3000 рублей за 1 рейс КаМаЗа с водителем, стоимость 1 часа работы погрузчика - 1800 рублей, с заправкой топливом за счет МБУ. Осознавая, что данная деятельность будет осуществляться без заключения договоров оказания услуг, о разговоре с У., в тот же период времени, он сообщил ФИО2, поскольку без осведомленности последнего он не смог бы предоставлять технику третьим лицам, поскольку ФИО2 также осуществляет обход территории и всегда проинформирован где и какая техника находится на маршруте. ФИО2 на данное предложение согласился. При этом, они совместно договорились, что доход от данной противоправной деятельности будут делить поровну. По мере возможности, по просьбе У.Б.И. он предоставлял ему спецтехнику, а после оказания услуг, последний переводил ему и его супруге на карту денежные средства. Деньги поступали от супруги У. - У.И.В. Возможность предоставить технику он (Ксюф) согласовывал с ФИО2, который определял какую технику и с каким водителем предоставить У.Б.И. Также согласовывал с ФИО2 лимиты топлива, которым можно было заправить технику. В путевых листах рабочие, по его указанию, не писали работы и объекты, которые обслуживали в интересах У.Б.И. Договор с ним не составлялся. Так, в период с октября 2021 года по август 2023 года, он (Ксюф) предоставил У.Б.И. спецтехнику, а именно автомобили КаМаЗ, фронтальные погрузчики, иную технику для проведения работ по благоустройству территорий, а именно по сбору и вывозу грунта, мусора (в том числе строительного), планированию земельных участков в 

<

адрес>, в том числе: 14.09.22 предоставлял фронтальный погрузчик с водителем на объект по адресу: 

<

адрес>; 21.10.21 предоставил ему фронтальный погрузчик Mitsuber ML 54 IN № с водителем К.О.Л. для погрузки мусора или грунта на объект на ул. Танкистов г. Саратова; 04.11.21 предоставил фронтальный погрузчик Mitsuber ML 54 IN № с водителем Ф.Е.В. для погрузки мусора или грунта на объект на 

<

адрес>; 24.05.23 предоставил КАМАЗ 65115-62 самосвал с водителем для вывоза мусора на объект в район Молочки; 29.06.23 предоставил автомобили КАМАЗ 65115-62 самосвал с № с водителем Д.Г.А., КАМАЗ 65115-62 самосвал с № с водителем для вывоза мусора, и фронтальный погрузчик Волжанин с водителем для погрузки мусора на объект – ангар на ул. Чернышевского г. Саратова. Последние работы проводились с 30.06.2023 по 07.07.2023 на земельном участке в 

<

адрес> водителем Ф.Е.В. на фронтальном погрузчике Митсубер. За данные услуги У.Б.И. перечислял на его банковскую карту «№», эмитированную ПАО ххххххх через его номер телефона «№», а также на банковскую карту его супруги К.А. денежные средства, часть которых он (Ксюф) тратил на личные нужды, остальные передавал ФИО2 путем перевода на банковскую карту, а также путем передачи наличными. Наличными денежные средства он передавал ФИО2 на Волжской базе, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах на территории г. Саратова (адресов не помнит). Вопросами взаимодействия с У.Б.И. по предоставлению спецтехники занимался он (Ксюф). Перед тем как предоставить У.Б.И. спецтехнику он обсуждал с ФИО2 возможность ее предоставления, какие единицы техники можно предоставить, а также лимиты топлива, которым можно залить спецтехнику. Спецтехника заправлялась по топливным картам, которые выдавались диспетчером и по лимитам по согласованию с ним и ФИО2 Исходя из предъявленного ему на обозрение оптического диска с файлами, содержащими сведения о перечислениях денежных средств по его счетам и банковским картам, его супруги, а также У.Б.И. и У.И.В., сумма денежных средств, поступивших на счета его и ФИО3 от У.И.В. составила 816263 рубля. Это деньги, полученные от У.Б.И. за предоставление ему спецтехники без оформления договоров. Всего им (ФИО7) передано ФИО2 денежных средств наличными не менее 200000 рублей, а также перечислено на банковскую карту последнего 98121,00 рублей, вырученных от оказания услуг У.Б.И. 18 сентября 2023 года, он, в ходе очередной встречи с У.Б.И., в помещении его офиса ООО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес>, в одном из кабинетов, получил от последнего наличными денежные средства в сумме 25000 рублей за ранее оказанные ему услуги путем предоставления техники МБУ на земельный участок у села 

<

адрес> в июле 2023 года, после чего, там же, был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области. В ходе допросов ему (Ксюфу) предоставлены следователем оптические диски с содержимым, полученные в ходе расследования, на которых зафиксированы разговоры между ним, У.Б.И., а также водителем Ф.Е.В. и супругой К.А.Б. В разговорах обсуждается спецтехника МБУ, которая предоставлялась У.Б.И., стоимость оказанных услуг, виды оказанных услуг по предоставлению спецтехники, суммы денежных средств, которые перечислялись на его банковские карты. В ходе прослушивания и просмотра диска DVD-RW диск №4/3/604/ DVD-RW от 27.12.2023 с материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», пояснил, что на нем содержатся файлы с видеозаписями и фотоизображениями, на которых зафиксировано движение автомобильной специализированной техники МБУ Служба благоустройства Волжского района, а именно- автомобилей КАМАЗ р/з Р №, фронтального погрузчика с р/з №, которые 29.06.2023 следовали, по его указанию, по договоренности с ФИО2 в ангар, расположенный на ул. Чернышевского г. Саратова, где проводились работы по просьбе У.Б.И. по вывозу строительного мусора. В тот день работы для У.Б.И. выполнялись рабочими У.В.А., Т.М.В., Д.Г.А., другими рабочими. Работы выполнялись без оформления договорных отношений. Также, на файлах зафиксировано проведение работ по планированию земельного участка для У.Б.И. в июле 2023 года, расположенного у села 

<

адрес>. Работы проводились в период с 30 июня 2023 года по 07.07.2023 на фронтальном погрузчике MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № под управлением рабочего Ф.Е.В., по его (ФИО7) указанию и по согласованию с ФИО2 В этот же период времени погрузчик заправлялся топливом исключительно для этих целей, по топливной карте, которую Ф.Е.В. получил от диспетчера С.Ю. по его (ФИО7) указанию по согласованию с ФИО2 Работы проводились без оформления договорных отношений (т. 4 л.д. 61-66, 71-83, 116-130, 131-139, 167-170).

Показания ФИО2, из которых следует, что в период с 2017 года по 21.02.2022 он работал на разных должностях в МБУ «Служба благоустройства города», с 21.02.2022 по 05.07.2023 он работал на разных должностях в МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Занимал должности начальника базы, заместителя директора по производству, директора. Работая в указанных должностях, осуществлял руководство работниками базы, планировал, организовывал и контролировал выполнение мероприятий по исполнению муниципального задания, являлся материально-ответственным лицом, осуществлял контроль за расстановкой транспортных средств с целью их эффективного использования, контролировал ведение путевых листов и иной первичной документации, контролировал расход и списание ГСМ, на основании данных, полученных от заказчика (администрацией района МО «Город Саратов») разрабатывал планы работ в соответствии с муниципальным заданием. Примерно в сентябре 2021 года, когда он занимал должность начальника Волжской базы и его заместителем являлся ФИО1, от последнего стало известно, что к нему обратился У.Б.И., который попросил об оказании услуг по предоставлению спецтехники МБУ за денежные средства. Имея корыстную заинтересованность в извлечении для себя материальной выгоды, они с ФИО1 обоюдно приняли решение о получении от У.Б.И. денежных средств за предоставление ему спецтехники МБУ с водителями, без оформления каких-либо договорных отношений. По устной договоренности, ФИО1 должен был взаимодействовать с У.И.В. по всем вопросам касаемо предоставления спецтехники МБУ и получения от него оплаты за оказанные услуги, и 50 % от материального вознаграждения должен был передавать ему (ФИО2). С ним ФИО1 должен был согласовывать какую технику, с каким водителем, и на какие объекты можно предоставить У. в те или иные дни, поскольку она задействовалась еще и в рамках муниципальных заданий. В дальнейшем, в период с сентября 2021 года по июль 2023 года ФИО1 согласовывал с ним единицы предоставляемой У. спецтехники МБУ, время оказания услуг, стоимость оказываемых услуг, объекты, куда предоставлять технику, водителей, которых можно задействовать, а также лимиты топлива, которым можно было заправить технику, чтобы его хватило на выполнение рабочего плана и на работы на объектах У.. Топливо выделялось по его указанию диспетчеру, либо с его согласия по указанию ФИО7 диспетчеру, которым и выдавались топливные карты водителям. Без согласования с ним диспетчер не мог превысить допускаемые лимиты топлива и дать разрешение водителю заправить технику большим объемом, чем было положено. Объекты, куда предоставлялась спецтехника не помнит, основная масса их располагалась в черте г. Саратова, но были и те, которые находились за пределами муниципального образования. Например, в июле 2023 года У.Б.И., по согласованию ФИО1 с ним (ФИО2), был на несколько дней предоставлен фронтальный погрузчик с водителем Ф.Е.В. в 

<

адрес>. Работу техники на объектах У.Б.И., по договоренности с ним, контролировал ФИО1 Он (ФИО2) с У. лично незнаком и никогда с ним не общался. Топливо в спецтехнику заправлялось на денежные средства МБУ. В путевых листах водители не указывали работы, проводимые на У., а лишь указывали то, что выполняли по рабочему плану во исполнение муниципальных заданий. В предъявленном ему протоколе исследования предметов и документов от 25.09.2023 с приложением в виде переписки в мессенджере Ватсап, которая была обнаружена в ходе исследования его мобильного телефона Samsung S22 Ultra – сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области зафиксирована его переписка с ФИО1, в ходе которой они обсуждают объекты, на которых водители МБУ работали для У.Б.И. За указанный период времени на его банковскую карту поступили от К.А. и ФИО5 за оказание услуг У.Б.И. денежные средства в сумме порядка 98000,00 рублей, а также получено наличными денежных средств, в сумме, возможно 200000 рублей, как указывает следователь, сумму не помнит. Данные денежные средства им были израсходованы на личные нужды, а также на нужды МБУ «Служба благоустройства города» и в дальнейшем, после реорганизации МБУ, на нужды МБУ «Служба благоустройства Волжского района». В июне 2021 года он познакомился с предпринимателем Л.С., который поинтересовался у него о возможности предоставления ему специальной техники для работы на своем земельном участке за плату. Он заинтересовался данным предложением, и они договорились о встрече на его земельном участке. Тогда же, в июне 2021 года, они встретились с Л.С.Е. на земельным участке, расположенном за строительным рынком на ул. Усть- Курдюмская г. Саратова. При встрече он не представлялся Л.С.Е. сотрудником МБУ «Служба благоустройства города», где тогда работал в должности начальника Волжской базы и откуда у него спецтехника он Л.С.Е. не говорил. Во время встречи они договорились с Л.С.Е. о предоставлении последнему, при необходимости, спецтехники, за денежные средства, путем перечисления их Л.С.Е. ему (ФИО2) на банковскую карту. Договоры не заключали. По вопросам предоставления спецтехники и оплаты услуг Л.С.Е. взаимодействовал только с ним по телефону и иногда он (ФИО2) приезжал к нему на участок. По устной договоренности, на земельном участке необходимо было выполнить работы по планировке земельного участка (выравнивание грунта) посредством гусеничного трактора (бульдозера). Стоимость услуг называл Л. он, исходя из примерно существующих тарифов, установленных МБУ за оказание аналогичных услуг. Так, в период с июня 2021 года по сентябрь 2021 года он систематически предоставлял Л.С.Е. специальную технику МБУ в виде гусеничного трактора (бульдозера), фронтальных погрузчиков, для планирования и очистки участка от мусора. Как часто водители выезжали и проводили работы на участке Л. не помнит, но не менее 5-6 раз в 2021 году. За работой спецтехники на участке следил ФИО1, он же снимал с маршрута водителей и отправлял их на участок Л.. Какой – либо материальной выгоды от этого ФИО1 от него не получал, и он не осведомлял ФИО1 о том, что предоставляет Л. спецтехнику МБУ без оформления соответствующего договора. В разговоре с ФИО7 он просто указывал ему о необходимости пригнать на участок спецтехнику на количество часов, о которых они ранее договаривались с Л., и проследить, чтобы работы были выполнены. За предоставленную технику МБУ Л. перечислял ему траншами денежные средства на банковскую карту после фактического выполнения работ. Договор с Л. не заключали. В сентябре 2022 года, точную дату не помнит, Л.С.Е. вновь обратился к нему по вопросу предоставления ему спецтехники на его земельный участок, пояснив, что у него возникла необходимость в строительстве производственного цеха на данном земельном участке. Тогда ему нужен был фронтальный погрузчик. В период с сентября 2022 года по ноябрь 2022 года, по устной договоренности с Л.С.Е. он предоставлял ему фронтальные погрузчики, водители которых проводили земляные работы (выравнивание грунта, перекапывание), необходимые для строительства производственного цеха. По результатам выполненных работ Л.С.Е. перечислял на его банковскую карту денежные средства, договор с Л.С.Е. не заключали. Деньги тот перечислял траншами. Вырученные деньги потратил на личные нужды и на нужды МБУ «Служба благоустройства Волжского района», но на какие точно не помнит. Денежные средства в сумме 118000 рублей, поступившие на его банковскую карту № с банковской карты Л.С.Е. являются материальным вознаграждением за предоставление последнему спецтехники МБУ с водителями. Также он не отрицает, что Л.С.Е. платил ему не только путем перечисления денег на карту, но и передавал наличными, и допускает, что ФИО4 передал ему наличными на своем участке в 2022 году денежные средства в сумме 40000 рублей, точную сумму не помнит (т. 5 л.д. 5-9, 12-23, 50-54,60-67).

Показания представителя потерпевшего – Т.Е.С., из которых следует, что она занимает должность заместителя директора по производству МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (далее - МБУ), основными видами деятельности которого является благоустройство территории Волжского района г. Саратова, в том числе содержание и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, парков, скверов, объектов озеленения, иные виды деятельности. Административное здание, где располагается Аппарат Управления, располагается по адресу: 

<

адрес>. Юридический адрес МБУ: 

<

адрес>А. По этому же адресу располагается Волжская база МБУ, где фактически работают заместитель директора по производству, начальник базы и его заместитель, рабочие, иные сотрудники, а также хранится автомобильная специальная техника, которая находится в оперативном управлении МБУ и является собственностью комитета по управлению имуществом администрации МО «Город Саратов». Благоустройство района проводится в соответствии с муниципальными заданиями, установленными учредителем - администрацией Волжского района МО «Город Саратов». Контроль за выходом рабочих на маршрут и их работой на маршруте осуществляется мастерами участков, которыми до них доводятся текущие задачи на рабочие сутки. Выход спецтехники на маршрут согласовывается мастерами с директором МБУ. В соответствии с Уставом, МБУ правомочно оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять иную приносящую доход деятельность на договорной основе. Договоры заключаются в лице директора как единоличного органа, для целей, исключительно соответствующих деятельности МБУ. Всего за период деятельности МБУ- в 2022- 2023 году заключено 3 договора оказания услуг, которые носят длящийся характер и исполняются по заявке заказчика. Контроль за исполнением договоров возложен директором на заместителя директора по производству. Цена услуг по договорам определяется в соответствии с установленными тарифами. Полученная от данной деятельности прибыль поступает на расчетный счет МБУ и расходуется на нужды учреждения. В рамках муниципальных заданий работы по благоустройству выполняются на территории Волжского района г. Саратова. В рамках заключенных договоров - в черте города Саратова. С бывшим директором ФИО2 и его заместителем по производству ФИО1 она никогда не работала. В связи с тем, что последние оказывали платные услуги предпринимателям за счет спецтехники МБУ без оформления договорных отношений, а полученную прибыль не вносили в казну Учреждения, считает, что данными действиями МБУ указанные лица причинили материальный ущерб в виде недополученной выгоды в размере 786800 рублей, установленной в ходе следствия. Топливо, которым заправлялась в 2023 году и заправляется в настоящее время спецтехника МБУ «Служба благоустройства Волжского района», приобретается за счет средств бюджета МО «Город Саратов» в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, ежегодно выделяемых учреждению. Контроль за расходованием топлива осуществляется директором, заместителем директора по производству и начальником базы. Поскольку ФИО2 и ФИО1 в период с 2022 по 2023 годы спецтехника МБУ использовалась, в том числе, в интересах предпринимателей без договорных отношений, незаконное расходование на проведение работ для данных лиц топлива причинило материальный ущерб Учреждению. Таким образом, в результате незаконного расходования ФИО2 и ФИО1 топлива, вверенного им для нужд МБУ «Служба благоустройства Волжского района», учреждению причинен материальный ущерб на сумму не менее 51685,20 рублей (т. 3 л.д. 36-40, 69-71).

Показания представителя потерпевшего – С.Е.Н., из которых следует, что он занимает должность директора МБУ «Служба благоустройства города» (далее - МБУ), основными видами деятельности которого является содержание и ремонт автомобильных дорог, мостов и путепроводов Заводского района г. Саратова, в том числе благоустройство общегородских территорий : тротуаров, парков, скверов, содержание в чистоте территории города, содержание и эксплуатация имущества, находящегося в муниципальной собственности, иные виды деятельности. Свою деятельность МБУ осуществляет на территории Заводского района г. Саратова, в рамках муниципальных заданий, которые составляются и утверждаются администрацией Заводского района. МБУ «Служба благоустройства города» является некоммерческой организацией. Структурным подразделением МБУ является Заводская база. До 26.01.2022 в структуру также входили Волжская база, Октябрьская база и база по содержанию зеленого хозяйства. Волжская база располагалась по адресу: 

<

адрес>А. МБУ «Служба благоустройства города», согласно Уставу, также вправе оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять приносящую доход деятельность на договорной основе, но исключительно соответствующую целям создания МБУ, в том числе оказывать транспортные услуги и услуги спецтехники, услуги по благоустройству. Договоры на оказание услуг, связанные с проведением благоустройства территорий, заключаются прямые, в его лице, как директора МБУ либо его заместителя. Стоимость услуг по договорам устанавливается исходя из тарифов, оказание услуг в рамках договоров возможно только в пределах МО «Город Саратов». Прибыль, полученная от исполненных договоров поступает в доход МБУ, на расчетный счет Учреждения и расходуется на нужды МБУ, не противоречащие уставной деятельности. Работы по благоустройству на территории Заводского района выполняются рабочими Заводской базы. Контроль за выходом рабочих на маршрут и их работой на маршруте осуществляется мастерами участков, которыми до них доводятся текущие задачи на рабочие сутки. Выход спецтехники на маршрут согласовывается мастерами с ним, как с директором МБУ. За период деятельности МБУ в 2021 году заключено 33 договора оказания услуг по предоставлению спецтехники, в 2022 году- 3 таких договора. Контроль за исполнением договоров возложен на заместителя директора по производству. С бывшим начальником Волжской базы ФИО2 и его заместителем ФИО1 он никогда не работал. В связи с тем, что последние оказывали платные услуги предпринимателям за счет спецтехники МБУ без оформления договорных отношений, а полученную прибыль не вносили в казну Учреждения, считает, что данными действиями МБУ указанные лица причинили материальный ущерб в виде недополученной выгоды в размере 212 463 рубля, установленной в ходе следствия (т. 3 л.д. 47-52, 55-58).

Показания представителя потерпевшего и свидетеля Л.Е.А., из которых следует, что с марта 2023 года по сентябрь 2023 года он работал начальником Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», его непосредственным начальником был заместитель директора по производству ФИО1 Директором МБУ являлся ФИО2 Планированием работы спецтехники базы занимался последний. От водителей базы ему (Л.Е.А.) стало известно, что по указанию ФИО1 и ФИО2 они неоднократно на спецтехнике выполняли работы в интересах третьих лиц, но подробнее об этом ему неизвестно. С 09.12.2024 он исполняет обязанности директора МБУ «Служба благоустройства города» (далее – МБУ). В его должностные обязанности, как и.о. директора входит контроль за деятельностью Учреждения, распределение обязанностей между заместителями, общее руководство сотрудниками Учреждения. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 МБУ «Служба благоустройства города» причинен материальный ущерб в виде упущенной выгоды в размере 212463 рубля (т. 3 л.д. 61-62, 185-187).

Показания свидетеля С.Ю.В. из которых следует, что до февраля 2022 года она работала диспетчером МБУ «Служба благоустройства города», а после этого времени начальником диспетчерской службы МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (далее - МБУ). В период работы ей неоднократно поступали указания от бывших руководителей ФИО2 и ФИО1 о задействовании спецтехники Волжской базы за пределами Волжского района для третьих лиц. От рабочих Д.Г.А., Ф.Е.В., Т.М.В., М.А.П., У.В.А. и других лиц ей было известно, что регулярно, во время рабочих суток те работали в интересах некоего «Бориса». При этом, техника заправлялась топливом, находящимся на балансе Учреждения, но в путевых листах по указанию ФИО2 и ФИО1 отражались только те виды работ, которые проводились по муниципальным заданиям. За спецтехникой закреплено по три рабочих, которые ответственны за ее управление. В период ее работы в 2021-2023 годах ФИО2 занимал должности начальника базы, заместителя директора по производству, директора МБУ, а ФИО1 занимал должности заместителя начальника базы, начальника базы, заместителя директора по производству. За расстановкой техники на территории Волжского района отвечал всегда ФИО1, в том числе он контролировал работу рабочих на объектах, осуществлял выход на территорию района. Как ФИО2, так и ФИО1 осуществляли контроль за лимитами топлива, которое выделялось рабочим. Заправка топливом осуществлялась по топливным картам. Карты выдавались ею и другими диспетчерами, каждое утро при выходе рабочего на маршрут. Заправка осуществлялась на АЗС. При возникновении дополнительных потребностей вопросы долива топлива согласовывались ею с ФИО2 и ФИО1 От рабочих базы ей было известно, что неоднократно по указанию ФИО2 и ФИО1 они выезжали на спецтехнике куда то за Юбилейный поселок, а также в 

<

адрес> для проведения работ в интересах предпринимателей. В 2023 году топливные карты были выданы поставщиком топлива в рамках заключенного контракта с МБУ на период действия контракта. После окончания смены рабочие всегда сдают топливные карты диспетчерам. В путевом листе они отражают количество топлива, которым была заправлена единица техники, количество оставшегося топлива после смены. Летом 2023 года рабочий базы Ф.Е.В., по указанию ФИО5 и ФИО2 в течение нескольких дней работал на погрузчике фронтальном MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № на земельном участке где то в районе села 

<

адрес>. Тогда погрузчик в течение всего этого периода времени на базу не возвращался. По указанию ФИО1 она передала Ф.Е.В. топливную карту и он хранил ее себя этот период времени. Заправлял погрузчик топливом в количестве, которое ей указывали ФИО5 и ФИО2 Она в свою очередь звонила ФИО6 и обозначала количество топлива, которым можно было заправить погрузчик. Указания руководителей выполняла поскольку была от них в служебной зависимости и опасалась увольнения (т. 3 л.д. 72-75, 78-83,84-87).

Показания свидетеля У.В.А. из которых следует, что с октября 2022 года он работает трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним закреплена спецтехника - погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по погрузке и планировке грунта, а также другие дорожно-строительные работы. В конце 2022 года директор МБУ ФИО2 и его заместитель ФИО1 стали систематически давать ему указания выполнять на своем погрузчике работы по благоустройству территории, не связанные с муниципальными заданиями, для их знакомого по имени «У.Б.». В основном указания давал ФИО1, реже ФИО2 Так как они являлись его руководителями, указания он не оспаривал и выполнял. Посредством мессенджера ФИО1 направлял ему сообщения с номерами телефонов лиц, с кем нужно было взаимодействовать по вопросам выполнения работ. По указанию данных лиц в период с октября 2022 года по июль 2023 года он выезжал в 

<

адрес>, где выполнял срез и погрузку грунта, в район «Молочки», где выравнивал грунт, на Набережную Космонавтов, где осуществлял чистку ангара, в другие места, которые в настоящее время не помнит. На «У.Б.И.» работал в дневное время, потому что в ночное время выполнял муниципальные задания. В путевых листах, по указанию ФИО2 и ФИО7, писал объекты только по муниципальным заданиям. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных У. услуг не имел. Иногда работал сверх рабочего графика, при этом работы не оплачивались. По указанию ФИО1 фиксировал количество часов, отработанных на У.Б.И., о чем сообщал ФИО1 (т. 3 л.д. 88-91, 94-99).

Показания свидетеля Т.М.В., из которых следует, что с марта 2022 года он работает водителем на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним закреплена спецтехника - КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. С осени 2022 года ФИО1 стал систематически давал ему указания выполнять на своем погрузчике работы по благоустройству территории, для какого-то «Б.», не связанные с муниципальными заданиями. В тот период он не вникал – кто такой Б.» и просто выполнял указания. Для связи ФИО1 дал ему телефон «Б.». По указанию ФИО1 в период с осени 2022 года до лета 2023 года он выезжал на 

<

адрес>, где вывозил листву, на 

<

адрес>, где с автодороги вывозил асфальтную крошку, на Набережную Космонавтов, где вывозил из ангара грунт. Были и другие выезды по указанию ФИО7, но в интересах предпринимателей они были или в рамках муниципальных заданий он не знает. ФИО2 ему никаких поручений не давал. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те объекты, которые обслуживал по муниципальным заданиям. На «Б.» работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных «Б.» услуг не имел. Иногда работал сверх рабочего графика, при этом работы не оплачивались, но с работы после смены отпускали раньше. По указанию ФИО1 фиксировал количество часов, отработанных на «Б.», о чем сообщал ФИО1 (т. 3 л.д. 102-105, 106-111).

Показания свидетеля Ф.Е.В., из которых следует, что с 2010 года по 21.02.2022 он работал трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства города», с 21.02.2022 по настоящее время работает трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним закреплена спецтехника - погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по планированию земельного участка, а также другие дорожно-строительные работы. С конца 2021 года ФИО1 и ФИО2 стали систематически давать ему указания выполнять на своем погрузчике работы по благоустройству территории, для предпринимателя «У.Б.», то есть не связанные с муниципальными заданиями. Для связи ФИО1 дал ему телефон У., с которым он периодически созванивался. По указанию ФИО1, иногда ФИО2 в период с конца 2021 года по 07 июля 2023 года он выезжал в район Перинатального центра на болотистую местность, где выполнял работы по выталкиванию грунта, на ФИО8 тракт, где проводил выравнивание земельного участка, в 

<

адрес>, где проводил планирование (выравнивание) грунта. Были и другие выезды по указанию ФИО7, ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На У.Б. работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных У. услуг не имел. На земельном участке у села Шумейка он работал с 30.06.2023 по 07.07.2023, при этом примерно 29.06.2023 он получил от диспетчера С.Ю.В. по согласованию с ФИО7 и ФИО2 топливную карту во временное пользование, на период работ в селе Шумейка. 30.06.2023 он отогнал погрузчик на земельный участок и 01.07.2023 он приступил к работам. Отработал порядка 50-60 часов. При этом расходовал топливо, в количествах, которые ему указывала С. по согласованию с ФИО2 и ФИО7. Топливо заправлял на АЗС, перечень которых установлен контрактом, заключенным между МБУ и поставщиком- на 

<

адрес>, на 

<

адрес>. Топливо наливал в канистры. Количество топлива отражено в чеках, которые он прикладывал к путевым листам (т. 3 л.д. 114-117,120-126).

Показания свидетеля М.А.П. из которых следует, что с 24.10.2012 по 21.02.2022 он работал трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства города», с 21.02.2022 по настоящее время работает трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним закреплена спецтехника - погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по планированию земельного участка, а также другие дорожно-строительные работы. С 2021 года ФИО1 и ФИО2 стали систематически давать ему указания выполнять на своем погрузчике работы по благоустройству территории, для предпринимателя «Б.», не связанные с муниципальными заданиями. Для связи ФИО1 дал ему телефон «Б.», с которым он периодически созванивался. По указанию ФИО1, ФИО2 в период с 2021 года до лета 2023 года он выезжал в Елшанку, где проводил погрузку кирпича и иного строительного мусора, на ФИО8 тракт, где очищал территорию от мусора и ровнял участок, в микрорайон Молочки, где осуществлял погрузку грунта, в 

<

адрес>, где осуществлял погрузку конструкций сгоревшего частного дома, на трасу «Сызрань- Саратов- Волгоград», где очищал нежилое помещение от строительного мусора (адреса уже не помнит). Также, в интересах предпринимателя по имени «С.» выезжал на земельный участок на 

<

адрес>, где осуществлял погрузку строительного мусора и деревьев. Были и другие выезды по указанию ФИО1, ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО1, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На «Б.» и «С.» работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 127-132).

Показания свидетеля О.Д.Н., из которых следует, что с февраля 2022 по настоящее время он работает водителем на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», ранее работал в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства города». За ним закреплена спецтехника - КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. До июля 2023 года ФИО1 и ФИО2 систематически давали ему указания выполнять на КАМАЗе работы по благоустройству территории, не связанные с муниципальными заданиями, для своих знакомых, имен которых он не помнит. По указанию ФИО1, ФИО2 в период с 2021 года до июля 2023 года он выезжал в 

<

адрес>, откуда вывозил песок, в район «Молочки», где вывозил производственный мусор, вывозил мусор из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ездил в 

<

адрес>, куда отвозил асфальтную крошку. По чьим заказам работал он не знает. Адреса и контакты ему скидывали сообщениями ФИО1 или ФИО2. Сообщения не сохранились. Были и другие выезды по указанию ФИО1, иногда ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО1, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На «Б.» работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял машину по топливной карте. Лимиты топлива определял ФИО2. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 135-140).

Показания свидетеля Н.К.Р., из которых следует, что с февраля 2022 по настоящее время он работает водителем на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», ранее работал в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства города». Ранее за ним была закреплена спецтехника - КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполняет работы на территории Волжского района г. Саратова по вывозу строительного мусора и спиленных деревьев, а также другие дорожно-строительные работы. До июля 2023 года руководители ФИО1 и ФИО2 систематически давали ему указания выполнять на КАМАЗе работы по благоустройству территории, не связанные с муниципальными заданиями, для своих знакомых, имен которых он не помнит. Так, по указанию ФИО1, ФИО2 он выезжал в 

<

адрес>, откуда вывозил песок, в район ВСО, откуда вывозил горячий асфальт, в 

<

адрес>, откуда вывозил щебень, в 

<

адрес>, откуда вывозил на дачу на 

<

адрес> щебень, а также на другие адреса, которые он уже не помнит. По чьим заказам работал он не знает. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял машину по топливной карте. Лимиты топлива определял ФИО2 либо Ксюф по согласованию с ФИО2. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 143-148).

Показания свидетеля Д.Д.В., из которых следует, что с февраля 2022 по настоящее время он работает водителем на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», ранее работал в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства города». За ним закреплена спецтехника - КАМАЗ (МДК), знак государственной регистрации 069 (букв не помнит), на котором, во исполнение муниципальных заданий, он проводит работы на территории Волжского района г. Саратова по вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. До июля 2023 года ФИО1 и ФИО2 систематически давали ему указания выполнять на КАМАЗе работы по благоустройству территории, не связанные с муниципальными заданиями, для своих знакомых, имен которых он не помнит. По указанию ФИО1, ФИО2 в период с 2021 года до июля 2023 года он выезжал в 

<

адрес>, откуда вывозил песок, были иные адреса, которые он не помнит. По чьим заказам работал он не знает. Были и другие выезды по указанию ФИО7, иногда ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На Б. работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял машину по топливной карте. Лимиты топлива определял ФИО2. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 151-155).

Показания свидетеля Н.В.Ю., из которых следует, что с 14.02.2019 по 21.02.2022 он работал трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства города», с 21.02.2022 по 19.02.2024 работал трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним была закреплена разная спецтехника, в том числе погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №, на которых, во исполнение муниципальных заданий, он выполнял работы на территории Волжского района г. Саратова по планированию земельного участка, вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. С июня 2021 года по июнь 2023 года ФИО1 и ФИО2 систематически давали ему указания выполнять на спецтехнике работы по благоустройству территории, для предпринимателя «Б.», не связанные с муниципальными заданиями. Для связи ФИО1 дал ему телефон Б. – № (примечание следователя: абонентский номер У.Б.И.), с которым он периодически созванивался. Также работал на других лиц по просьбе ФИО1, ФИО2, имен которых не помнит, для связи с которыми ФИО1 давал ему их контакты. Возможно это были представители предпринимателя Б., ему неизвестно. Так, по указанию ФИО2 в период с июня 2021 года по ноябрь 2023 года он неоднократно выезжал на земельный участок на 

<

адрес> за строительный рынок Волжского района, где на погрузчике Волжанин проводил планирование участка. На участок не раз приезжал Ксюф и контролировал работы. По вопросам проведения работ он созванивался с прорабом предпринимателя, имени не помнит. Также, 05.11.2021 он, по указанию ФИО1, выезжал на земельный участок, расположенный на 

<

адрес>, точнее адрес не знает и показать не сможет, где на погрузчике Terex TL 150 выполнял работы по планированию земельного участка. По вопросам выполнения работ созванивался с «Б.». Дату помнит, потому что знает, что на этом участке работал за день до него - 04.11.2021 Ф.Е.В.. также по указанию ФИО1 Также, в сентябре 2022 года, примерно 14-15 числа, по указанию ФИО1, он выезжал на земельный участок, расположенный у домов 

<

адрес>, где на фронтальном погрузчике Terex TL 150, выполнял работы по планированию земельного участка (срез и выравнивание). По вопросам выполнения работ он созванивался с «Б.». Дату и адрес помнит, потому что у него сохранилось в памяти, что участки были вокруг домов, построенных строительной организацией ххххххх и дома были добротные многоэтажные. Также, в апреле-мае 2023 года, он неоднократно, по указанию ФИО1 и ФИО2, выезжал на земельный участок, расположенный у домов № СНТ «ххххххх» 

<

адрес> МО «Город Саратов», где на фронтальном погрузчике Волжанин выполнял работы по планированию земельного участка (выравниванию). По вопросам выполнения работ созванивался с «Б.». Точно находился там 04.04.2023, 28.04.2023, потому что в его телефоне сохранились фотографии этого участка, с датой и геолокацией, скриншоты которых он предоставил для приобщения к протоколу. Также на этом участке, в апреле-мае 2023 года, работал водитель на автомобиле КАМАЗ н\З 544, но кто точно не помнит, фотоизображение КАМАЗа на этом участке у него также сохранилось. КАМАЗ вывозил грунт с участка. Были и другие выезды по указанию ФИО7, ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На Б. работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 162-166, 169-171).

Показания свидетеля К.О.Л. из которых следует, что с 2014 года по 21.02.2022 он работал трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства города», с 21.02.2022 по настоящее время работает трактористом на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним закреплена спецтехника - погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, ранее была закреплена другая спецтехника, в том числе погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №, на которых, во исполнение муниципальных заданий, он выполнял работы на территории Волжского района г. Саратова по планированию земельного участка, вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. С июня 2021 года по июль 2023 года ФИО1 и ФИО2 систематически давали ему указания выполнять на спецтехнике работы по благоустройству территории, для предпринимателя «Б.», не связанные с муниципальными заданиями. Для связи ФИО1 дал ему телефон «Б.», с которым он периодически созванивался. Также работал на других лиц по просьбе ФИО1, ФИО2, имен которых не помнит, для связи с которыми ФИО1 давал ему их контакты. Возможно это были представители предпринимателя Б., но ему неизвестно. Так, по указанию ФИО2 и ФИО1 в период с июня 2021 года по ноябрь 2023 года он неоднократно выезжал на земельный участок на 

<

адрес> за строительный рынок Волжского района, где на погрузчике Волжанин проводил планирование участка. На участок не раз приезжал Ксюф и контролировал работы. По вопросам проведения работ он общался с ФИО1 Также, в ноябре 2021 года он, по указанию ФИО1, выезжал на земельный участок, расположенный на 

<

адрес>, точнее адрес не знает и показать не сможет, где на погрузчике Волжанин выполнял работы по планированию земельного участка. По вопросам выполнения работ созванивался с «Б.». Также, весной 2023 года, неоднократно, по указанию ФИО1 и ФИО2, выезжал на земельный участок, расположенный в СНТ «ххххххх» 

<

адрес> МО «Город Саратов», где на фронтальном погрузчике Волжанин выполнял работы по планированию земельного участка (выравниванию). По вопросам выполнения работ созванивался с «Б.». На этом участке также работал КАМАЗ МБУ, вывозил грунт и глину. Были и другие выезды по указанию ФИО7, ФИО2, о которых он уже не помнит. В путевых листах, по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям. На Б. работал днем, так как в ночное время выполнял муниципальные задания. При этом расходовал топливо, которое выделялось МБУ, и которым он заправлял погрузчик по топливной карте. Какого-либо материального вознаграждения от оказанных услуг не имел (т. 3 л.д. 172-176).

Показания свидетеля Г.Е.В., из которых следует, что с марта 2022 года по настоящее время работает водителем на Волжской базе в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», за ним была закреплена спецтехника- КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, на котором, во исполнение муниципальных заданий, он выполнял работы на территории Волжского района г. Саратова по вывозу грунта и строительного мусора, а также другие дорожно-строительные работы. Неоднократно ФИО1 давал ему указания выполнять на спецтехнике работы по благоустройству территории, но в чьих интересах и в рамках ли муниципальных заданий ему неизвестно. Весной 2023 года, возможно в апреле- месяце, неоднократно, но по чьему указанию не помнит, выезжал на земельный участок, расположенный в СНТ «ххххххх» 

<

адрес> МО «Город Саратов», где на КАМАЗе 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации № выполнял работы по вывозу грунта. В путевых листах, вероятно по указанию ФИО7, он писал только те задания, которые выполнял по муниципальным заданиям (т. 3 л.д. 180-184).

Показания свидетеля А.Б.К., из которых следует, что до 2022 года он работал механизатором Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства города», а с 21.02.2022 по настоящее время в этой должности работает в МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Также, осенью 2021 года он неофициально подрабатывал у У.Б. в ООО «ххххххх». Осенью 2021 года от заместителя начальника базы ФИО1 стало известно о нехватке спецтехники. Зная, что в распоряжении У.Б. такая техника есть, в тот период времени он познакомил ФИО7 с У., дав им для контактов телефоны (т. 3 л.д. 192-195).

Показания свидетеля Д.Р.С., из которых следует, что в период с 27.11.2020 по 21.02.2022 он работал мастером участка Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства города», а с 22.02.2022 по 29.11.2022 в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства Волжского района». В соответствии с должностными обязанностями, в том числе, он осуществлял постановку задач рабочим базы перед выходом на маршрут и в течение рабочего дня, проверял путевые листы, осуществлял обход территории в целях определения объема работ. Рабочие осуществляли работу в рамках муниципальных заданий на территории Волжского района г. Саратова. Работа по благоустройству проводилась рабочими по ежедневно составляемым планам, которые он получал от руководителей ФИО2 либо ФИО1 Объемы работ и объекты, которые необходимо обслуживать определялись указанными лицами, которые в период его работы состояли в МБУ в разных руководящих должностях, а также начальником базы. Помимо работы по муниципальным заданиям рабочие проводили работы и в рамках договоров, заключенных с физическими и юридическими лицами. Задания в рамках заключенных договоров рабочим давали ФИО2 или ФИО1 Рабочим выдавались путевые листы диспетчерами. В путевых листах рабочие вписывали собственноручно вид работ и объекты, которые обслуживали в дежурную смену. Рабочий режим рабочих с 07 часов до 16 часов, далее технологический перерыв и затем с 21 часа до 06 часов утра. После смены он проверял путевые листы и они сдавались диспетчерам. К путевому листу прикладывались чеки о заправке топливом. Заправка осуществлялась по топливным картам. Систематически ФИО2 и ФИО1 интересовались у него о задействовании на маршрутах той или иной специальной техники. Вопросы определения лимитов топлива, которым заправлялась спецтехника, решали ФИО2 и ФИО1 (т. 3 л.д. 198-203).

Показания свидетеля С.Д.А., из которых следует, что в период с 2020 года по 21.02.2022 он работал мастером участка Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства города», а с 22.02.2022 по май 2023 года в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства Волжского района». В соответствии с должностными обязанностями, в том числе, он ставил задачи рабочим базы перед выходом на маршрут и в течение рабочего дня, проверял путевые листы, осуществлял обход территории в целях определения объема работ. Рабочие осуществляли работу на территории Волжского района г. Саратова в рамках муниципальных заданий. Работа по благоустройству проводилась рабочими по ежедневно составляемым планам, которые он получал от руководителей ФИО2 либо ФИО1 Объемы работ и объекты, которые необходимо обслуживать определялись указанными лицами, которые в период его работы состояли в МБУ в разных руководящих должностях. Помимо работы по муниципальным заданиям рабочие проводили работы по благоустройству и в рамках договоров, заключенных с физическими и юридическими лицами. Задания в рамках заключенных договоров рабочим давали ФИО2 или ФИО1 Рабочим выдавались путевые листы диспетчерами. В путевых листах рабочие вписывали собственноручно вид работ и объекты, которые обслуживали в дежурную смену. Рабочий режим рабочих с 07 часов до 16 часов, далее технологический перерыв и затем с 21 часа до 06 часов утра. После смены он (С.) проверял путевые листы и они сдавались диспетчерам. К путевому листу прикладывались чеки о заправке топливом. Заправка осуществлялась рабочими по топливным картам. Систематически спецтехники не хватало на объектах, в таких случаях задействовалась техника в запасе, однако неоднократно ФИО2 и ФИО1 не давали ему технику, ссылаясь на то, что она занята, из чего он делал вывод, что она используется в иных целях. Водители спецтехники систематически говорили ему, что ФИО2 и ФИО1 отправляли их не по муниципальным заданиям и они выполняли разные виды работ по благоустройству для третьих лиц. Также, проверяя путевые листы, он не раз видел, что водители писали в них не все задания, которые выполняли в текущие сутки. Те задания, что выполнялись по указанию ФИО2, ФИО1 водители в путевых листах не указывали. С У.Б.И. и Л.С.Е. он незнаком, каких-либо незаконных указаний от ФИО2 и ФИО1 по предоставлению кому-либо спецтехники лично он не получал. Однако, систематически, ФИО2 и ФИО1 интересовались у него о задействовании на маршрутах той или иной специальной техники. Вопросы определения лимитов топлива, которым заправлялась спецтехника, решали ФИО2 и ФИО1 Иногда спецтехника по указанию ФИО2 и ФИО1 выезжала за пределы Волжского района, в частности в 

<

адрес>, на трассу «Саратов-Сызрань-Волгоград», однако для каких целей ему неизвестно, он таких указаний рабочим не давал (т. 3 л.д. 206-211).

Показания свидетеля Д.А.А., из которых следует, что она работает дневным мастером участка Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», ранее в этой же должности в МБУ «Служба благоустройства города». В соответствии с должностными обязанностями, она ежедневно составляет планы работы рабочих базы, ведет табеля учета рабочего времени, составляет графики работы. Рабочие осуществляют работу на территории Волжского района г. Саратова в рамках муниципальных заданий. Работа по благоустройству проводится рабочими по планам. В планах она отражает список рабочих, которые должны выйти на маршрут в следующие сутки, а также список спецтехники, которая будет задействована. В период ее работы в 2021-2023 годах планы согласовывались с руководителями ФИО2 и ФИО1, которые ежедневно осуществляли выход на территорию Волжского района г. Саратова в целях определения объемов работ, необходимых к выполнению и проверки уже выполненных работ. Задачи рабочим перед выходом на маршрут ставятся суточными мастерами участков. Помимо работы по муниципальным заданиям рабочие проводят работы по благоустройству в рамках договоров, заключаемых с физическими и юридическими лицами. Задания в рамках заключенных договоров рабочим ранее давали ФИО2 или ФИО1 Также, неоднократно она видела, как ФИО2 и ФИО1 давали указания рабочим выехать на те или иные объекты, но в рамках муниципальных заданий или нет ей неизвестно. Рабочим выдаются путевые листы диспетчерами. В путевых листах рабочие вписывают собственноручно вид работ и объекты, которые обслуживали в дежурную смену. Путевые листы потом сдаются диспетчерам (т. 3 л.д. 214-218).

Показания свидетеля З.Е.Ю., из которых следует, что в период с 02.08.2022 по 03.11.2022 он работал заместителем начальника Волжской базы в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», а с 04.11.2022 по 03.04.2023 в должности начальника базы. В соответствии с должностными обязанностями, будучи заместителем начальника базы, он осуществлял распределение техники на объектах, выход на объекты и контроль за работой спецтехники на объектах. Как начальник базы он получал от дневного мастера планы работы на сутки, согласовывал их с ФИО2 и ФИО1, ставил задачи суточным мастерам участков, проводил объезд территории в целях выявления объема работ. Всю работу, связанную с работой спецтехники на территории Волжского района г. Саратова он согласовывал с ФИО2 и ФИО1, которые работали в МБУ на разных руководящих должностях. Систематически ФИО2 и ФИО1 снимали с объектов водителей и отправляли со спецтехникой на другие объекты. Его об этом в известность не ставили. Неоднократно он слышал, как ФИО2 и ФИО1 звонили водителям по телефону и направляли их на другие объекты, включая те, которые находятся за пределами Волжского района г. Саратова. Ему известно, что МБУ вправе оказывать услуги по благоустройству на платной основе, путем заключения договоров, но вопросами организации работы по заключенным договорам он не занимался, вероятно этим занимались ФИО2 и ФИО1 Периодически, когда он согласовывал планы работы с указанными лицами, последние вносили корректировки, исключая выход той или иной техники на маршрут, но с чем это было связано- с поломкой, или иными причинами, он не знает (т. 3 л.д. 223-227).

Показания свидетеля С.В.В. от 03.09.2024, из которых следует, что она работает начальником юридического отдела МБУ «Служба благоустройства города», осуществляет юридическое сопровождение деятельности МБУ, в том числе правовой анализ договоров оказания услуг по предоставлению спецтехники. МБУ «Служба благоустройства города», согласно Уставу, помимо прочего, вправе оказывать юридическим и физическим лицам платные услуги, осуществлять приносящую доход деятельность на договорной основе, но исключительно соответствующую целям создания МБУ, в том числе оказывать транспортные услуги и услуги спецтехники, услуги по благоустройству. Договоры на оказание услуг, связанные с проведением благоустройства территорий, заключаются прямые, от имени директора МБУ либо его заместителя. Стоимость услуг по договорам устанавливается исходя из тарифов, разработанных комитетом по экономике администрации МО «Город Саратов». Оказание услуг в рамках договоров возможно только в пределах МО «Город Саратов», поскольку суммы тарифов установлены только для оказания услуг на территории данного муниципального образования. Список установленных тарифов, которые действуют с 2016 года, прилагается к допросу. Так, в 2021 году заключено 33 договора, в 2022 году – 3 договора. Поступившие в доход МБУ денежные средства от исполненных договоров израсходованы на нужды МБУ, в частности, на увеличение материально-технической базы (т. 3 л.д. 234-248).

Показания свидетеля Б.И.Д., из которых следует, что с февраля 2022 года он работает в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», до октября 2022 года он работал директором, после этого назначен и работает по настоящее время начальником административно-хозяйственного участка (АХУ). Будучи директором, в соответствии с трудовым договором, являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществлял текущее руководство деятельностью МБУ, обеспечивал эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, выполнял иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и Уставом учреждения. Свою деятельность как директор он осуществлял по адресу: 

<

адрес>. В период работы директором его заместителем по производству работал ФИО2, на которого была возложена вся производственная деятельность МБУ. Начальником Волжской базы являлся ФИО1, который наряду с ФИО2 также осуществлял контроль за производственной деятельностью базы. ФИО2 и ФИО1 контролировали выход рабочих на маршруты, их деятельность на объектах, определяли задачи рабочим в соответствии с планами работы, составляли планы, осуществляли расстановку спецтехники на объектах, контролировали расход топлива, которое выдавалось на спецтехнику, в том числе определяли необходимость превышения лимитов топлива при наличии потребностей. В том числе, ФИО2 осуществлял контроль за исполнением договоров, заключаемых МБУ на оказание платных услуг по предоставлению спецтехники. О проведенной работе ФИО2 докладывал ему (Борову). В оперативном управлении МБУ имелось порядка 110 единиц спецтехники – автогрейдеры, КАМАЗы, погрузчики, МАЗы, иная), определенная часть была неисправна и подлежит ремонту, однако денежных средств на ремонт ее не хватает. В октябре 2022 года должность директора занял ФИО2, а заместителя директора по производству - ФИО1 В период работы ФИО2 и ФИО1 в указанных должностях, они продолжили осуществлять контроль за производственной деятельностью, в том числе за работой рабочих базы (т. 4 л.д. 6-10).

Показания свидетеля У.Б.И., из которых следует, что он является директором ООО «ххххххх», офис которого юридически располагается по адресу: 

<

адрес>. Организация оказывает услуги, связанные с предоставлением техники по вывозу мусора и строительных материалов. Для этих целей имеется техника в виде погрузчиков, экскаваторов, КАМАЗов. Примерно в сентябре 2021 года он познакомился через своего работника А.Б.К. с ФИО1, который работал в МБУ «Служба благоустройства города», встретившись с ним возле данного учреждения. Узнав о возможности получить через него спецтехнику МБУ для проведения работ по благоустройству, имея нехватку своей техники, У.Б.И. попросил ФИО1 о систематическом предоставлении спецтехники за денежные средства. ФИО1 согласился и сообщил о тарифах, по которым готов предоставлять технику. В стоимость входила работа водителя и заправка техники топливом. По устной договоренности с ФИО1, оплата за оказанные услуги должна была производиться по факту после оказанных услуг, путем перевода денег на банковские карты, которые укажет ФИО1 Так, в период с октября 2021 года по июнь 2023 года он систематически звонил на номер ФИО1 и просил последнего о предоставлении единиц спецтехники. Договоры при этом не заключали. В начале февраля 2022 года от ФИО1 ему стало известно, что последний работает теперь в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», но так же имеет возможность предоставлять спецтехнику. За оказанные услуги (планирование земельных участков, вывоз мусора) он (У.) перечислил с банковской карты №, открытой на супругу У.И.В., которой не было известно о данной деятельности, на банковские карты, номера которых называл ФИО1 денежные средства в общей сумме 816263 рубля. Работы спецтехникой МБУ осуществлялись, в том числе, на участках: 24.05.23 в микрорайоне «Молочка», 21.10.21 у 

<

адрес>, 25.10.22-26.10.2022 на участке по 

<

адрес>, 15.09.22- 16.09.22 выполнены работы на объекте по адресу: 

<

адрес>. Подробнее не помнит. Последние работы, которые были выполнены спецтехникой МБУ - это работы на земельном участке у села 

<

адрес>, где работал фронтальный погрузчик и проводил планирование (выравнивание) участка. Договоренность с ФИО1 достигалась всегда по телефону, посредством мессенджера Вотсап, там же они осуществляли переписку. Также он напрямую общался с водителями спецтехники, номера которых ему скидывал сообщениями ФИО1 От ФИО1 ему было известно, что возможность предоставления спецтехники тот согласовывает со своим начальником по имени Д., а также передает ему часть материального вознаграждения. Он лично с Д. (фамилия которого ему в дальнейшем стала известна как ФИО2) незнаком. В августе 2023 года ФИО1 уволился из МБУ и более технику ему не предоставлял. В начале сентября 2023 года ФИО1 сообщил, что он (У.) остался ему должен 25000 рублей за оказанные услуги погрузчика в 

<

адрес>. 18.09.2023 он (У.) обратился в Управление ФСБ России по Саратовской области и сообщил о противоправных действиях ФИО1 и в тот же день встретился с ФИО1 в офисе ООО «ххххххх», где будучи под контролем сотрудников Управления ФСБ России по Саратовской области передал ФИО1 25000 рублей, ранее выданные оперативными работниками в качестве оставшейся суммы за оказанные услуги на земельном участке у 

<

адрес>. После передачи денег ФИО1 был задержан (т. 4 л.д. 27-39).

Показания свидетеля К.А.Б., из которых следует, что в ее пользовании находятся банковские карты № №, №, №, №, эмитированные в филиалах ПАО «ххххххх», на которые, в разные периоды времени, перечислялись денежные средства с банковской карты №, открытой на У.И.В. С У.И.В. она незнакома. По просьбе своего супруга- ФИО1 часть денежных средств из полученных от У.И.В. она перечисляла его начальнику ФИО2 на банковскую карту, открытую в ПАО ххххххх, а часть они с ФИО1 тратили на личные нужды (продукты питания, одежду, сборы детей в школу), поскольку по словам супруга, эти денежные средства были его заработком в МБУ «Служба благоустройства города», а затем в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (т. 4 л.д. 48-53).

Показания свидетеля У.И.В., из которых следует, что 02.08.2021 в отделении ПАО ххххххх эмитирована на ее имя банковская карта №, однако фактически данная карта находится в пользовании супруга- У.Б.И., поэтому все операции по карте совершаются последним. О том, с какой целью У.Б.И. в период с 03.10.201 по 10.07.2023 совершались перечисления денежных средств с ее банковской карты № на банковские карты К.А.Б., ФИО1 ей неизвестно, с указанными лицами она незнакома. Ее супруг занимается грузоперевозками и осуществляет деятельность в качестве директора ООО «ххххххх» (т. 4 л.д. 43-45).

Протокол осмотра предметов от 31.01.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск формата CD-R, содержащий сведения о перечислении денежных средств по банковским картам и счетам У.И.В., К.А.Б., ФИО1, предоставленный сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области, поступивший с сопроводительным письмом ПАО ххххххх от 12.09.2023 за исх. №. Осмотром установлено следующее: в период с 03.10.2021 по 02.12.2021, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах : 03.10.2021 в сумме 9 000 рублей, 04.10.2021 в сумме 12 600 рублей, 05.10.2021 в сумме 23 400 рублей, 08.10.2021 в сумме 10 000 рублей, 14.10.2021 в сумме 10 800 рублей, 20.10.2021 в сумме 10 400 рублей, 06.11.2021 в сумме 14 068 рублей, 02.12.2021 в сумме 3 150 рублей, 02.12.2021 в сумме 10 700 рублей, а всего на общую сумму 104118 рублей. В период с 22.10.2021 по 18.11.2021, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах: 22.10.2021 в сумме 11 145 рублей, 27.10.2021 в сумме 14 400 рублей, 30.10.2021 в сумме 9 700 рублей, 18.11.2021 в сумме 8 000 рублей, а всего на общую сумму 43245 рублей. 09.10.2021, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в сумме 17 100 рублей. В период с 29.04.2022 по 07.07.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в следующих суммах : 29.04.2022 в сумме 6 000 рублей, 03.05.2023 в сумме 7 500 рублей, 19.06.2023 в сумме 3 000 рублей, 07.07.2023 в сумме 50 000 рублей, а всего на общую сумму 66 500 рублей. В период времени с 19.08.2022 по 10.07.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, расположенном по адресу: 

<

адрес> следующих суммах : 19.08.2022 в сумме 1 500 рублей, 15.09.2022 в сумме 35 900 рублей, 17.09.2022 в сумме 37 400 рублей, 01.07.2023 в сумме 39 600 рублей, 10.07.2023 в сумме 30 000 рублей, 10.07.2023 в сумме 10 000 рублей, а всего на общую сумму 154400 рублей. В период с 06.09.2022 по 26.06.2023, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 27.03.2017 на ФИО1 в отделении ПАО «ххххххх» 8622/11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в следующих суммах : 06.09.2022 в сумме 13 000 рублей, 08.09.2022 в сумме 33 950 рублей, 12.09.2022 в сумме 44 850 рублей, 15.09.2022 в сумме 50 000 рублей, 25.09.2022 в сумме 36 000 рублей, 17.10.2022 в сумме 60 500 рублей, 17.11.2022 в сумме 21 250 рублей, 26.11.2022 в сумме 8 100 рублей, 03.02.2023 в сумме 5 400 рублей, 08.02.2023 в сумме 2 400 рублей, 05.03.2023 в сумме 1 850 рублей, 31.03.2023 в сумме 3 000 рублей, 27.04.2023 в сумме 7 500 рублей, 27.04.2023 в сумме 16 800 рублей, 28.04.2023 в сумме 5 600 рублей, 29.04.2023 в сумме 7 800 рублей, 06.05.2023 в сумме 2 800 рублей, 08.05.2023 в сумме 26 000 рублей, 23.05.2023 в сумме 6 000 рублей, 01.06.2023 в сумме 12 800 рублей, 04.06.2023 в сумме 6 000 рублей, 10.06.2023 в сумме 12 000 рублей, 17.06.2023 в сумме 11 000 рублей, 17.06.2023 в сумме 2 200 рублей, 18.06.2023 в сумме 3 000 рублей, 21.06.2023 в сумме 11 000 рублей, 26.06.2023 в сумме 15 100 рублей, а всего на общую сумму 425900 рублей. 08.06.2022, с банковской карты №, привязанной к счёту №, открытому 15.10.2010 на У.И.В. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном в ходе следствия по адресу: 

<

адрес> осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> в сумме 5 000 рублей.

Всего на банковские карты ФИО1 и К.А.Б. перечислено денежных средств с банковской карты У.И.В. в размере 816263 рублей. 

Также установлено, что на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому на ФИО2 осуществлены следующие переводы денежных средств: с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены 08.10.2021 денежные средства в сумме 5 000 рублей, 10.10.2021 денежные средства в сумме 8 550 рублей, 14.10.2021 денежные средства в сумме 5 400 рублей, 23.10.2021 денежные средства в сумме 5 550 рублей, 06.11.2021 денежные средства в сумме 7 000 рублей, 22.04.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 18.02.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую сумму 38 000 рублей. С банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены 06.09.2021 денежные средства в сумме 2000 рублей. С банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены 27.10.2021 денежные средства в сумме 7 171 рубль, 08.12.2021 денежные средства в сумме 13 800 рублей, 21.01.2022 денежные средства в сумме 7 700 рублей, 18.01.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую на сумму 31 671 рубль. С банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены 01.05.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 07.05.2022 денежные средства в сумме 2 250 рублей, 07.09.2022 денежные средства в сумме 4 000 рублей, 17.09.2022 денежные средства в сумме 16 700 рублей, а всего на общую сумму 26450 рублей.

Всего на банковскую карту ФИО2 перечислено денежных средств с банковских карт ФИО1 и К.А.Б., полученных от У.И.В. в размере 98121 рубль. 

Осмотренный диск с содержимым постановлением от 10.04.2024 признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 1-22, 23-24, 41).

Протоколы осмотра предметов от 01.02.2024 и от 21.10.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий сведения о перечислении денежных средств по банковским картам и счетам ФИО2 представленный УФСБ России по Саратовской области, поступивший с сопроводительным письмом от 03.10.2023 № из ПАО «ххххххх». Осмотром диска установлено следующее: в период с 29.06.2021 по 24.11.2022, с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому на Л.С.Е. 06.05.2014 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, к которой привязан счет №, открытый 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в следующих суммах: 29.06.2021 в сумме 4000 рублей, 07.09.2021 в сумме 26000 рублей, 18.09.2021 в сумме 7500 рублей, 20.09.2021 в сумме 6 000 рублей, 22.09.2021 в сумме 4500 рублей, 03.10.2022 в сумме 23100 рублей, 02.11.2022 в сумме 17500 рублей, 24.11.2022 в сумме 29 400 рублей, а всего на общую сумму 118000 рублей.

Также установлено, что на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства: с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перевел- 08.10.2021 денежные средства в сумме 5 000 рублей, 10.10.2021 денежные средства в сумме 8 550 рублей, 14.10.2021 денежные средства в сумме 5 400 рублей, 23.10.2021 денежные средства в сумме 5 550 рублей, 06.11.2021 денежные средства в сумме 7 000 рублей, 22.04.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 18.02.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую сумму 38 000 рублей; с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> - 06.09.2021 денежные средства в сумме 2000 рублей; с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> 27.10.2021 денежные средства в сумме 7 100 рублей, 08.12.2021 денежные средства в сумме 13 800 рублей, 21.01.2022 денежные средства в сумме 7 700 рублей, 18.01.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую на сумму 31 671 рубль; с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, установленном по адресу: 

<

адрес> - 01.05.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 07.05.2022 денежные средства в сумме 2 250 рублей, 07.09.2022 денежные средства в сумме 4 000 рублей, 17.09.2022 денежные средства в сумме 16 700 рублей, а всего на общую сумму 26450 рублей.

Постановлением от 21.10.2024 диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 25-31,32-38, 39-40, 41).

Протокол осмотра предметов от 23.02.2024, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 25000 рублей, выданные ФИО1 и изъятые сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.09.2023. Постановлением от 23.02.2024 денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 42-46, 47).

Протокол осмотра предметов от 05.04.2024, согласно которому осмотрена банковская карта «№», изъятая сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 18.09.2023, эмитированная ПАО ххххххх на имя У.И.В. Постановлением от 05.04.2024 банковская карта признана и приобщена к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 63-67,68).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которому осмотрен DVD-RW диск с надписью «4/3/589/ DVD-RW от 30.11.2023» с содержащимися на нем аудиофайлами, предоставленный сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области сообщением «О результатах оперативно - розыскной деятельности» от 09.01.2024 за исх. №. Осмотром диска установлено, что на нем содержатся звуковые файлы с разговорами между ФИО1 и У.Б.И., ФИО1 и Ф.Е.В., в которых обсуждаются вопросы систематического предоставления спецтехники У.Б.И. и оплаты данных услуг ФИО1 У.Б.И. путем перевода на банковскую карту. Из разговора также следует, что часть материального вознаграждения, полученного от У.И.В. ФИО1 передает своему начальнику Д. (примечание следователя: ФИО2). Кроме того, из разговора ФИО1 с рабочим Ф.Е.В. следует, что в период с 30.06.2023 по 07.07.2023 спецтехника - погрузчик находилась на земельном участке у 

<

адрес> и выполняла работы по планированию участка для У.Б.И. При этом Ф.Е.В., по указанию ФИО1, по согласованию с диспетчером С.Ю.В., осуществлял заправку погрузчика топливом. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 74-111, 112).

Протокол осмотра предметов от 08.08.2024, согласно которому осмотрен DVD-RW диск Verbatim с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленный сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области сообщением «О результатах оперативно - разыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, содержащий файлы со скриншотами переписки между У.Б.И. и контактом под именем «ххххххх (+№)» в приложении «WhatsApp», а также файлы с голосовыми сообщениями между указанными лицами. Осмотром диска установлено, что на нем имеется переписка между У.Б.И. и контактом под именем «ххххххх, установленным как ФИО1, в которой указанные лица обсуждают между собой факты предоставления спецтехники У.Б.И. за материальное вознаграждение. Постановлением от 08.08.2024 оптический диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 113-149, 150-151).

Протокол осмотра предметов от 08.08.2024, согласно которому осмотрен диск DVD-RW №/ DVD-RW от 27.12.2023 с видеофайлами и фотоизображениями, содержащими сведения о работе спецтехники МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на участках местности в даты 29.06.2023, 30.06.2023, 02.07.2023, 03.07.2023, 06.07.2023, а также о встрече и передаче 18.09.2024 У.Б.И. ФИО1 денежных средств в размере 25000 рублей, предоставленный сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области сообщением «О результатах оперативно - разыскной деятельности» от 09.01.2024 за исх. 4/3/17. Осмотром зафиксировано проведение работ 29.06.2023 для У.Б.И. по вывозу грунта из ангара на ул. Чернышевского г. Саратова спецтехникой - погрузчиком фронтальным DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №; проведение работ с 30.06.2023 по 06.07.2023 погрузчиком фронтальным MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № на земельном участке, установленном в ходе следствия по адресу: территория Загородного квартала «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234). Также зафиксированы события встречи ФИО1 с У.Б.И. в помещении офиса ООО «ххххххх», во время которой У.Б.И. передал ФИО1 денежные средства за ранее оказанные услуги спецтехники. Постановлением от 08.08.2024 оптический диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 152-168, 169-170).

Протокол осмотра предметов от 02.09.2024, согласно которому осмотрен диск DVD-R № 4/3/606/ DVD-R от 09.01.2024, содержащий результаты проведения ОРМ «наблюдение» в виде видеозаписи, на которой зафиксирована 19.09.2023 встреча между ФИО1 и ФИО2, предоставленный сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 11.01.2024 за исх. 4/3/40. Осмотром диска установлено, что время встречи ФИО1 и ФИО2 обсуждают позицию в случае если будут приглашены в правоохранительные органы по вопросам предоставления спецтехники без договоров. ФИО2 советует ФИО1 не признавать данный факт, ссылаясь на отсутствие каких-либо доказательств предоставления спецтехники третьим лицам. Постановлением от 02.09.2024 диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 171-182, 183).

Протокол выемки от 10.09.2024, согласно которому у свидетеля ФИО9 в служебном кабинете СУ СК России по Саратовской области изъят смартфон Iphone 13 Pro Max (т. 6 л.д. 186-192). 

Протокол осмотра предметов от 10.09.2024, согласно которому осмотрен смартфон Iphone 13 Pro Max, изъятый выемкой у свидетеля У.Б.И. Осмотром смартфона, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка между У.Б.И. и контактом под именем «ххххххх, установленным как ФИО1 и файлы с голосовыми сообщениями, которые аналогичны содержимому на диске DVD-RW диск Verbatim с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленном сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области сообщением «О результатах оперативно - розыскной деятельности» от 09.01.2024 за исх. №. Постановлением от 10.09.2024 смартфон с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 194-201, 202).

Протокол осмотра предметов от 05.10.2024, согласно которому осмотрены девять коробок с документами, изъятыми сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.09.2023, в числе которых находятся: - путевой лист серии В номер № от 04.04.2023 на автомобиль марки DM- 34 «Волжанин» с г.р.з. №, о выходе на маршрут водителя – Н.В.Ю., путевой лист серии В номер № от 28.04.2023 на автомобиль марки DM- 34 «Волжанин» с г.р.з. № о выходе на маршрут водителя – Н.В.Ю.; путевой лист серии В номер № от 30.06.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен фискальный чек о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, залито 100 литров топлива на АЗС № «ххххххх по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 01.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен фискальный чек о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, залито 60 литров топлива на АЗС ООО «ххххххх» № по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 02.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплены 2 фискальных чека о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, 0,00 рублей, залито 120 литров топлива на АЗС № ООО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 03.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен 1 фискальный чек о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, залито 140 литров топливо на АЗС № ООО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 04.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен фискальный чек о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, залито 140 литров топлива на АЗС № ООО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 05.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен фискальный чек о покупке топлива на сумму 0,00 рублей, залито 140 литров топлива на АЗС № «ххххххх» по адресу: 

<

адрес>А; путевой лист серии В номер № от 06.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплены 2 фискальных чека о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, 0,00 рублей, залито 240 литров топлива на АЗС № «ххххххх» по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); - путевой лист серии В номер № от 07.07.2023 на автомобиль марки MITSUBER ML 541 N с г.р.з №, к которому прикреплен фискальный чек о заправке топливом на сумму 0,00 рублей, залито 140 литров топлива на АЗС № «ххххххх» по адресу: 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>); путевой лист серии В номер № от 29.06.2023 на автомобиль марки КАМАЗ 65115-42 с г.р.з № о выходе на маршрут водителя – Д.Г.А.; путевой лист серии В номер № от 29.06.2023 на автомобиль марки DM-34 «Волжанин» с г.р.з № о выходе на маршрут водителя – У.В.А.; путевой лист серии В номер № от 29.06.2023 на автомобиль марки КАМАЗ 65115-42 с г.р.з № о выходе на маршрут водителя – Т.М.В. Указанные путевые листы подтверждают выходы на маршруты рабочего (тракториста) Ф.Е.В. в период с 30.06.2023 по 07.07.2023; выходы на маршрут рабочего Н.В.Ю. 04.04.2023 и 28.04.2023; выходы на маршрут 29.06.2023 рабочих Д.Г.А., Т.М.В., У.В.А. Установлено, что в указанные дни данные рабочие проводили работы на спецтехнике в интересах У.Б.И., по указанию ФИО1 и ФИО2 Виды работ и объекты, указанные в путевых листах не соответствуют действительности. 15 сшивок документов с табелями учета использования рабочего времени сотрудников МБУ «Служба благоустройства Волжского района», в том числе ФИО2, ФИО1, водителей (рабочих), за 2022-2023 годы; сшивка документов, которая содержит копию трудового договора № от 21.02.2022. о принятии ФИО2 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность заместителя директора по производству, в аппарат Управления, копию приказа (распоряжения) о приеме ФИО2 на работу №-К от 21.02.2022 с 21.02.2022, на должность заместителя директора по производству, копию приказа (распоряжения) о приеме ФИО2 на работу №-К от 21.02.2022 с 21.02.2022, на должность заместителя директора по производству, копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с (увольнении) – ФИО2 №-К от 21.02.2022, в связи с увольнением с 21.02.2022, копию трудового договора № от 22.02.2022 о принятии ФИО2 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность заместителя директора по производству, в аппарат Управления, копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 (увольнении) №-К от 15.07.2022 с должности заместителя директора по производству, копию трудового договора № от 08.08.2022 о принятии ФИО2 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность заместителя директора по производству, в аппарат Управления, копию должностной инструкции заместителя директора по производству МБУ «Служба благоустройства Волжского района», копию приказа (распоряжения) о приеме на работу от 08.08.2022 №-К- ФИО2 на должность заместителя директора по производству, копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО2 (увольнении) №-К от 24.10.2022; сшивка документов, которая содержит копию трудового договора № от 21.02.2022 о принятии ФИО1 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность начальника базы, копию приказа (распоряжения) о приеме на работу от 21.02.2022 №-К- ФИО1 на должность начальника базы на Волжскую базу, копию должностной инструкции начальника Волжской базы МБУ «Служба благоустройства Волжского района», копию трудового договора № от 22.02.2022 о принятии ФИО1 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность начальника базы, копию дополнительного соглашения к трудовому договору № от 22.02.2022, от 03.11.2022, о принятии ФИО1 выполнения трудовых обязанностей в должности заместителя директора по производству, в Аппарат управления в МБУ «Служба благоустройства Волжского района», копию приказа (распоряжения) о переводе ФИО1 на другую работу от 03.11.2022 №-К с должности начальника базы, Волжская база, на постоянную должность заместителя директора по производству, в Аппарат управления, копию должностной инструкции заместителя директора по производству МБУ «Служба благоустройства Волжского района», выписку из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 29.09.2023, содержащую сведения о юридическом лице – МБУ «Служба благоустройства Волжского района», копию Устава МБУ «Служба благоустройства Волжского района», копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с заместителем директора по производству ФИО1 (увольнении) № У-94 от 28.07.2023.

Постановлением от 05.10.2024 осмотренные документы в 9 коробках признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств (т. 7 л.д. 5-129, 140, 154-155, 170-171, 196-197, 242-249, т. 8 л.д. 23-28, 33-101, 102-109).

Протокол проверки показаний на месте от 08.10.2024, согласно которому, участвующее лицо - свидетель У.В.А. указал на участок местности, расположенный на 

<

адрес> на котором в 2022 году, на фронтальном погрузчике DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации № он, по указанию ФИО2 или ФИО1 выполнял работы по планированию земельного участка. Также указал на участок примерно в 200 метрах от дома 

<

адрес>, пояснив, что в июне 2023 года он дважды, по указанию ФИО1 и ФИО2 проводил здесь работы на своем погрузчике по засыпке болота грунтом. Также указал на ангар у 

<

адрес>, пояснив, что в конце июня 2023 года он и другие рабочие базы проводили работы на погрузчике и КАМАЗах по засыпке грунта и вывозу его из ангара (т. 8 л.д. 110-122).

Протокол проверки показаний на месте от 09.10.2024, согласно которому, участвующее лицо - свидетель Ф.Е.В. указал на участок местности, расположенный на ул. Усть- Курдюмская Волжского района г. Саратова, на котором осенью 2022 года, на фронтальном погрузчике MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № он, по указанию ФИО2 и ФИО1 выполнял работы по планированию земельного участка. Также указал на участок, расположенный на территории Загородного квартала «ххххххх» 

<

адрес> (географические координаты местоположения 51.544312, 46.250234), пояснив, что в период с 01.07.2023 по 07.07.2023 он проводил здесь работы на своем погрузчике по планированию (выравниванию) участка. По вопросам проведения работ связывался с У.Б.И. и ФИО1 Также указал на участок в районе «Молочки» примерно в 200 метрах от дома 

<

адрес>, пояснив, что осенью 2022 года и в мае-июне 2023 года он неоднократно, проводил здесь работы на своем погрузчике по засыпке болота грунтом и по выравниванию участка. По вопросам проведения работ он связывался с ФИО1 (т. 8 л.д. 123-135).

Протокол проверки показаний на месте от 10.10.2024, согласно которому, участвующее лицо - свидетель М.А.П. указал на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, на котором осенью 2021 года или 2022 года, на фронтальном погрузчике MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации № он, по указанию ФИО2 не менее 5-6 раз выполнял работы по планированию земельного участка. Также указал на участок, расположенный между домами 

<

адрес>, пояснив, что весной 2023 года, по указанию ФИО1, он проводил здесь работы на своем погрузчике по планированию (выравниванию) участка. По вопросам проведения работ связывался с У.Б.И. Также указал на участок4 на территории строительной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в 2022 году он, по указанию ФИО1, не менее 3 раз проводил здесь работы на своем погрузчике по планированию участка. По вопросам проведения работ он связывался с У.Б.И. (т. 8 л.д. 136-145).

Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2024, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета № МБУ «Служба благоустройства Волжского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 в 2023 году осуществлял трудовую деятельность в должности директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Осмотром изъяты семь сшивок путевых листов МБУ «Служба благоустройства Волжского района» за 2022 год, которые составлялись рабочими базы. Осмотром установлено, что информация о проведении работ по благоустройству территорий на директора ООО «ххххххх» У.Б.И. в них отсутствует. 

Постановлением от 18.10.2024 указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 8 л.д. 146-163, т. 9 л.д. 10-11).

Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2024, согласно которому осмотрено помещение (без номера) служебного кабинета на территории Волжской базы МБУ «Служба благоустройства Волжского района», по адресу: 

<

адрес>А, в котором ФИО2 и ФИО1 в 2021 году осуществляли трудовую деятельность (т. 9 л.д. 19-24).

Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2024, согласно которому осмотрено помещение (без номера) служебного кабинета на территории Волжской базы МБУ «Служба благоустройства Волжского района», по адресу: 

<

адрес>А, в котором ФИО2 и ФИО1 в 2022-2023 годах осуществляли трудовую деятельность (т. 9 л.д. 25-30).

Сообщение «О результатах оперативно - розыскной деятельности» от 09.01.2024 за исх. 4/3/17, которым сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, оптический диск DVD-RW № 4/3/589/ DVD-RW от 30.11.2023, содержащий результаты, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в виде телефонных переговоров между ФИО1 с У.Б.И. и водителями МБУ «Служба благоустройства города», и МБУ «Служба благоустройства Волжского района», оптический диск DVD-RW № 4/3/604/ DVD-RW от 27.12.2023, оптический диск DVD-RW Verbatim с перепиской У.Б.И. с другими абонентами в приложении WhatsApp; девять коробок с документами, в том числе сшивки с путевыми листами и чеками о заправке автомобильной спецтехники топливом за период с января по август 2023 года, копиями трудовых договоров, приказов о назначении на должность и об увольнении с должности ФИО2, ФИО1, уставных документов МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (т. 1 л.д. 74-85).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 09.01.2024, которым рассекречен факт проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение», «оперативный эксперимент», «прослушивание телефонных переговоров», результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, сведения на оптическом диске DVD-RW № 4/3/589/ DVD-RW от 30.11.2023, сведения на оптическом диске DVD-RW № 4/3/604/ DVD-RW от 27.12.2023 и оптические диски (т. 1 л.д. 90-99).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.01.2024, согласно которому принято решение о направлении результатов ОРД о противоправной деятельности ФИО1 для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела в СУ СК России по Саратовской области, а также оптического диска DVD-RW № 4/3/589/ DVD-RW от 30.11.2023, оптического диска DVD-RW № 4/3/604/ DVD-RW от 27.12.2023 (т. 1 л.д. 100-115).

Обращение У.Б.И. в Управление ФСБ России по Саратовской области от 18.09.2023, в котором он просит проверить законность действий ФИО1, получившего от него денежные средства в сумме порядка 700000 рублей за предоставление муниципальной техники, и в случае совершения им преступления, пресечь его противоправную деятельность (т. 1 л.д. 116-117).

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 18.09.2023, которым принято решение о проведении «оперативного эксперимента» с участием У.Б.И., направленного на проверку полученной оперативной информации в целях выявления противоправной деятельности ФИО1 (т. 1 л.д. 121-122).

Заявление У.Б.И. от 18.09.2023 о даче добровольного согласия на участие в ОРМ с использованием технических средств (т. 1 л.д. 123).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.09.2023, которым в служебном кабинете № Управления ФСБ России по Саратовской области изъяты «Айфон 13 про макс», банковская карта ПАО «ххххххх» №, добровольно выданные У.Б.И. (т. 1 л.д. 124-133).

Протокол исследования предметов и документов от 25.09.2023, согласно которому сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области исследован мобильный телефон «Samsung S22 Ultra», добровольно выданный ФИО2 19.09.2023 в ходе проведения ОРМ – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Исследованием мессенджеров и переписки между ФИО2 и другими абонентами, в приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «Р. Зам» (№) за период с 23.07.22 по 02.09.23. С переписки изготовлены фотографии (т. 1 л.д. 134-151).

Протокол осмотра и выдачи денег от 18.09.2023, согласно которому осмотрены и выданы директору ООО «ххххххх» У.Б.И. денежные средства в сумме 25000 рублей для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 151-155).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.09.2023, которым исследовано нежилое помещение офиса ООО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес>. Исследованием при участии У.Б.И., ФИО1, последним добровольно выданы денежные средства в сумме 25000 рублей, полученные от У.Б.И. в качестве материального вознаграждения за предоставленную ранее муниципальную технику, без оформления договорных отношений (т. 1 л.д. 157-161).

Протокол исследования предметов и документов от 20.09.2023, согласно которому сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области исследован Айфон 13 про макс, банковская карта ПАО «ххххххх» №, добровольно выданные У.Б.И. 18.09.2023 в ходе проведения ОРМ – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Исследованием мессенджеров и переписки между У.Б.И. и другими абонентами, в приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «ххххххх» (№) за период с 01.10.2021 по 02.09.2023. С переписки изготовлены скриншоты, которые приобщены к протоколу, а также переписка скопирована на оптический диск DVD-RW Verbatim (т. 1 л.д. 165-254).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.09.2023, согласно которому сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области исследованы офисные и служебные помещения МБУ «Служба благоустройства Волжского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Исследованием у участвующего начальника базы М.С.А. изъяты девять коробок с документами, в том числе сшивки с путевыми листами и чеками о заправке автомобильной спецтехники топливом за период с января по август 2023 года, копиями трудовых договоров, приказов о назначении на должность и об увольнении с должности ФИО2, ФИО1, уставных документов МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (т. 2 л.д. 2-8).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.11.2023, которым рассекречен факт проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «получение компьютерной информации» и результаты, полученные в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «получение компьютерной информации», зафиксированные на оптическом диске DVD-RW № 4/3/589/ DVD-RW от 30.11.2023 в виде телефонных переговоров между ФИО1 и У.Б.И., а также указанный оптический диск (т. 2 л.д. 33-34).

Сопроводительное письмо ПАО ххххххх от 12.09.2023 за исх. ЗНО0302973450, которым предоставлен компакт-диск формата CD-R, содержащий сведения о перечислении денежных средств по банковским картам и счетам У.И.В., К.А.Б., ФИО1 (т. 2 л.д. 97).

Сопроводительное письмо МБУ «Служба благоустройства города» от 17.10.2023 за исх. 01-05-2191, которым предоставлены должностная инструкция заместителя начальника базы МБУ «Служба благоустройства города» ФИО1, должностная инструкция начальника базы МБУ «Служба благоустройства города» ФИО1, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-К от 17.03.2020, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-К от 28.11.2017, приказ (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №80-К от 21.02.2022, Устав МБУ «Служба благоустройства города» (т. 2 л.д. 99).

Должностная инструкция заместителя начальника базы МБУ «Служба благоустройства города» ФИО1 В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 05.06.2014 директором МУ «Служба благоустройства города», заместитель начальника Волжской базы ФИО1 относится к категории руководителей структурных подразделений учреждения, подчиняется непосредственно начальнику базы. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.10, 3.18, 3.20 раздела 3 должностной инструкции заместитель начальника базы осуществляет руководство работниками, входящими в состав структурного подразделения, планирует, организует и контролирует выполнение мероприятий по исполнению муниципального задания (либо в рамках исполнения иных полномочий, переданных органами местного самоуправления), осуществляет непосредственный контроль за расстановкой транспортных единиц своего структурного подразделения с целью максимально эффективного их использования, постоянно взаимодействует с диспетчерской службой учреждения по вопросам рационального использования техники и оптимизации норм расхода ГСМ, осуществляет контроль по расходу и списанию ГСМ, контролирует вопросы ведения и отвечает за правильное заполнение документов учета рабочего времени сотрудников своего структурного подразделения, осуществляет приемку, выдачу и учет товарно-материальных ценностей, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственным процессом (т. 2 л.д. 100-105).

Должностная инструкция начальника базы МБУ «Служба благоустройства города» ФИО1 В соответствии с п.п. 1.1, 1.3 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 20.06.2022 директором МУ «Служба благоустройства Волжского района», начальник Волжской базы ФИО1 относится к категории руководителей, подчиняется непосредственно заместителю директора по производству. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 раздела 3 должностной инструкции начальник Волжской базы возглавляет производственную работу Волжской базы, участвует в формировании производственной политики и стратегии развития производства, определению ее основных направлений в соответствии с Уставом учреждения и мер по ее реализации, обеспечивает рациональное использование производственных ресурсов, проводит на производстве организационно - технические мероприятия, осуществляет лично и через подчиненных контроль за состоянием производства, руководит планированием и отчетностью по вопросам производственной работы, распределением функций производственных подразделений, обеспечивая их своевременное выполнение, составляет график работы работников подразделений Волжской базы, контролирует их выполнение, выполняет иные поручения руководителя, связанные с производственной деятельностью (т. 2 л.д. 106-109).

Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-К от 17.03.2020, которым ФИО1 переведен на должность заместителя начальника Волжской базы МБУ города с 17.03.2020 на основании дополнительного соглашения от 17.03.2020 к трудовому договору от 30.01.2018 № (т. 2 л.д. 110).

Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-К от 28.11.2017, ФИО2 принят на должность начальника Волжской базы МБУ города с 28.11.2017 на основании трудового договора от 28.11.2017 № (т. 2 л.д. 111).

Приказ (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №-К от 21.02.2022, согласно которому 21.02.2022 с ФИО1 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ; 21.02.2022 с ФИО2 прекращено действие трудового договора по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ (т. 2 л.д. 112-147).

Устав МБУ «Служба благоустройства города», утвержденный 26.05.2014 председателем комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов», председателем комитета по управлению имуществом города Саратова (с изменениями от 25.12.2014, 03.11.2015, 05.04.2016, 24.03.2020, 09.11.2020, 11.11.2021, 27.01.2022, 15.02.2022). Согласно п. 1.1 Устава муниципальное учреждение «Служба благоустройства города» г. Саратова, переименованное 25.12.2014 на муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства города» (далее – МБУ города или МБУ «Служба благоустройства города»), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере благоустройства и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, повышения уровня благоустройства и комфортности общегородских территорий МО «Город Саратов». 

Согласно п. 1.5 Устава собственником имущества МБУ города является МО «Город Саратов». Полномочия собственника имущества осуществляет комитет по управлению имуществом города Саратова (далее – КУИ г. Саратова). 

Согласно п. 2.3, п. 2.4 Устава основными целями деятельности МБУ города, в числе прочих, является обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог города, улучшения их технического состояния, благоустройство и озеленение территории города. Основными видами деятельности МБУ города, в числе прочих, являются ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, содержание, ремонт, капитальный ремонт и благоустройство общегородских территорий: тротуаров, парков, скверов, мест культурного наследия, остановок общественного транспорта.

Согласно п. 2.7 Устава МБУ города вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, в сферах, указанных в пункте 1.1 Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Согласно п. 4.2, п. 4.7 Устава имущество МБУ города закрепляется за ним на праве оперативного управления, без согласия собственника МБУ города не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным МБУ города за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе (т. 2 л.д. 150-184).

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 11.01.2024 за исх. 4/3/40, которым сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, оптический диск DVD-R № 4/3/606/ DVD-R от 09.01.2024, содержащий результаты проведения ОРМ «наблюдение» в виде видеозаписи проведенной 19.09.2023 встречи между ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л.д. 188-190).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 11.01.2024, которым рассекречен факт проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение», «оперативный эксперимент», результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, сведения на оптическом диске DVD-R № 4/3/606/ DVD-R от 09.01.2024 и оптический диск (т. 2 л.д. 195-196).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.01.2024, согласно которому принято решение о направлении результатов ОРД о противоправной деятельности ФИО2 для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела в СУ СК России по Саратовской области, а также оптического диска DVD-R № 4/3/606/ DVD-R от 09.01.2024 (т. 2 л.д. 197-202).

Обращение ФИО1 в Управление ФСБ России по Саратовской области от 18.09.2023, в котором он просит проверить законность действий ФИО2, получившего от него денежные средства в сумме порядка 300000 рублей за покровительство при предоставлении муниципальной техники, и в случае совершения им преступления, пресечь его противоправную деятельность (т. 2 л.д. 203-204).

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, которым принято решение о проведении «оперативного эксперимента» с участием ФИО1, направленного на проверку полученной оперативной информации в целях выявления противоправной деятельности ФИО2 (т. 2 л.д. 208-209).

Заявление ФИО1 о добровольном согласии на участие в ОРМ с использованием технических средств, проводимых УФСБ России по Саратовской области (т. 2 л.д. 210).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.09.2023, в ходе которого в служебном кабинете № 509 УФСБ России по Саратовской области у ФИО2 изъят мобильный телефон марки Samsung S22 Ultra, в котором имеется переписка ФИО2 с ФИО1, где он именуется как «Р.зам» (т. 2 л.д. 214-219).

Сопроводительное письмо ПАО ххххххх от 03.10.2023 за исх. № ЗНО0305671298, которым предоставлен компакт-диск формата CD-R, содержащий сведения о перечислении денежных средств по банковским картам и счетам ФИО2 (т. 2 л.д. 223).

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.03.2024 за исх. 4/3/738, которым сотрудниками Управления ФСБ России по Саратовской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 245).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.03.2024, согласно которому принято решение о направлении результатов ОРД о противоправной деятельности ФИО2 для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела в СУ СК России по Саратовской области (т. 2 л.д. 249-250).

Сведения о договорах оказания услуг по предоставлению спецтехники за 2021-2022 годы, предоставленные свидетелем С.В.В. 03.09.2024 в ходе допроса, согласно которым, за указанный период времени, МБУ «Служба благоустройства города» заключено 36 договоров оказания услуг с физическими и юридическими лицами (т. 3 л.д. 242-244).

Постановление администрации МО «Город Саратов» от 02.09.2016 № «О тарифах на платные услуги, оказываемые МБУ «Служба благоустройства города» (с изменениями), предоставленное свидетелем С.В.В. 03.09.2024 в ходе допроса, согласно которому тарифы на платные услуги (работы), по предоставлению спецтехники в один час в МБУ города составили : автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал – 1315,26 рублей, погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1599,15 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1745,00 рублей (т. 3 л.д. 245-248).

Скриншот сведений о счете №, открытом в дополнительном офисе ПАО ххххххх по адресу: 

<

адрес> на ФИО3, предоставленный обвиняемым ФИО1 в ходе допроса в качестве обвиняемого 16.01.2025 (т. 4 л.д. 171-172).

Скриншот сведений о счете №, открытом в дополнительном офисе ПАО ххххххх по адресу: 

<

адрес> на ФИО2, предоставленный обвиняемым ФИО2 в ходе допроса в качестве обвиняемого 15.01.2025 (т. 5 л.д. 107-109).

Сопроводительное письмо от 01.08.2024 за исх. 01-05-1735, которым МБУ «Служба благоустройства города» предоставлены документы: копия постановления администрации МО «Город Саратов» от 22.05.2014 № 1379 о создании МУ «Служба благоустройства города», наделении полномочиями учредителей комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов»; копия трудового договора № от 28.11.2017 о принятии ФИО2 на работу в МБУ «Служба благоустройства города» на должность начальника базы, Волжская база с 28.11.2017.

Копия должностной инструкции начальника базы МБУ «Служба благоустройства города».

Копия трудового договора № от 30.01.2018 о принятии ФИО1 на работу в МБУ «Служба благоустройства города» на должность мастера участка, Волжская база с 30.01.2018.

Копия дополнительного соглашения от 17.03.2020 к трудовому договору № от 30.01.2018 о принятии ФИО1 на работу в МБУ «Служба благоустройства города» на должность заместителя начальника базы, Волжская база.

Копия приказа (распоряжения) о приеме ФИО1 на работу №-К от 30.01.2018, ФИО1 на Волжскую базу МБУ «Служба благоустройства города» на должность мастера участка с 30.01.2018.

Копия приказа (распоряжения) о переводе ФИО1 №-К от 17.03.2020, на должность заместителя начальника базы, Волжская база МБУ города с 17.03.2020.

Копия приказа (распоряжения) о переводе ФИО1 №-К от 21.02.2022, о прекращении трудового договора с заместителем начальника базы ФИО1 с 21.02.2022 (т. 9 л.д. 32,33, 47-49, 50-53, 54-56, 57, 63, 64, 65-67). 

Сопроводительное письмо от 01.08.2024 за исх. 01-05-1823, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлена информация об отпусках и больничных ФИО2 и ФИО1, а именно: ФИО2 предоставлен отпуск с 16.06.2023 по 29.06.2023, ФИО1 предоставлен отпуск с 25.07.2022 по 31.07.2022. Больничные листы отсутствуют. Кроме того, предоставлены документы: копия постановления администрации МО «Город Саратов» от 26.01.2022 №, которым создано МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Администрация Волжского района и комитет по управлению имуществом наделены полномочиями учредителей, с приложениями. На праве оперативного управления закреплена закреплены объекты недвижимого имущества и особо ценное имущество (автомобильная спецтехника). Копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 (увольнении) №-К от 21.02.2022, которым 21.02.2022 с ним прекращено действие трудового договора по истечении срока договора, по п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. Копия трудового договора от 22.02.2022 № о принятии ФИО1 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность начальника базы, Волжская база. Копия дополнительного соглашения от 03.11.2022 к трудовому договору № от 22.02.2022, которым ФИО1 принят на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность заместителя директора по производству, Аппарат управления. Копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 (увольнении) № от 28.07.2023, по инициативе работника по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ с 28.07.2023. Копия приказа от 25.10.2022 №-лс о назначении ФИО2 с 25.10.2022 на должность директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района». Копия трудового договора с руководителем муниципального учреждения от 24.10.2022 № о принятии ФИО2 на работу в МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на должность директора. Согласно п. 6, 7, п.п. б,г,д,п,ч п. 9 раздела 2 трудового договора руководитель (директор МБУ Волжского района ФИО2) является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, иными нормативными документами, обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и уставом учреждения. Копия приказа от 05.07.2023 №-лс об увольнении ФИО2 с должности директора МБУ «Служба благоустройства Волжского района» по собственному желанию. Копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с заместителем директора по производству (увольнении) ФИО2 №-К от 21.02.2022, по п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по истечении срока договора с 21.02.2022 (т. 9 л.д. 70, 71, 72-80, 81, 82-86, 87, 89, 90, 91-95, 97, 98). 

Сопроводительное письмо от 04.09.2024 за исх. 01-05-2029, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлены документы: копия постановления администрации МО «Город Саратов» от 07.04.2022 № «О тарифах на платные услуги (работы), оказываемые МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (с изменениями), которым для МБУ «Служба благоустройства Волжского района» утверждены тарифы на услуги по предоставлению спецтехники и работы, выполняемые данным Учреждением. В частности 1 час услуги спецтехники составляют: автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал – 2 100 рублей; погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1700,00 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1830,00 рублей, строительного фронтального одноковшового погрузчика TL150.00121-025 – 2450 рублей (т. 9 л.д.114-116, 117 – 121).

Письмо от 20.09.2024 за исх. 04-06/20377, которым комитетом по управлению имуществом администрации МО «Город Саратов» предоставлена информация о том, что в период с 01.09.2021 по 18.02.2022 автомобильная специальная техника была закреплена на праве оперативного управления за МБУ «Служба благоустройства города» в соответствии с договором о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления от 26.06.2014 №, в том числе транспортные средства: автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, автомобиль КАМАЗ 65115-42 самосвал, знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный DM-34 «Волжанин», знак государственной регистрации №, погрузчик фронтальный MITSUBER ML541N, знак государственной регистрации №, строительный фронтальный одноковшовый погрузчик TL150.00121-025 знак государственной регистрации №. Данные транспортные средства находятся в реестре муниципальной собственности МО «Город Саратов» и в соответствии с распоряжением председателя КУИ г. Саратова от 18.02.2022 №-р, договором «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 04.04.2022 №, дополнительным соглашением к нему от 12.04.2022, в период с 18.02.2022 до 07.07.2023, закреплены на праве оперативного управления за МБУ«Служба благоустройства Волжского района». Письмом предоставлены документы: копия распоряжения председателя КУИ г. Саратова от 18.02.2022 № 167-р с приложениями №№ 1,2, копия договора № 756 от 04.04.2022 с приложением, копия дополнительного соглашения к договору № 717/1 от 26.06.2014 с приложением, копия дополнительного соглашения к договору № 756 от 04.04.2022 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 26.04.2024 с приложениями (т. 9 л.д.152,153-161,162-165,166-170,171-176, 177-187).

Письмо от 18.09.2024 за исх. 01-05-2169, которым МБУ ««Служба благоустройства Волжского района» предоставлена информация о закреплении за рабочими Волжской базы транспортных средств: за водителем Т.М.В. закреплен специальный автомобиль г.р.з. №, за Д.Г.А. специальный автомобиль г.р.з. №, за Н.В.Ю. специальный автомобиль г.р.з. №, за К.О.Л. специальный автомобиль г.р.з. №, за М.А.П. специальный автомобиль г.р.з. №, № (т. 9 л.д.189-191).

Письмо от 20.09.2024 за исх. 38546, которым администрацией МО «Город Саратов» предоставлена информация о тарифах, установленных Постановлением администрации МО «Город Саратов» от 02.09.2016 № 2576 «О тарифах на платные услуги, оказываемые МБУ «Служба благоустройства города» (с изменениями) утверждены тарифы на услуги по предоставлению спецтехники и работы, выполняемые данным Учреждением. В частности 1 час услуги спецтехники составляют: автомобиля КАМАЗ 65115-42 самосвал – 1315,26 рублей; погрузчика фронтального MITSUBER ML541N – 1599,15 рублей, погрузчика фронтального DM-34 «Волжанин» - 1745,00 рублей (т. 9 л.д.204-208).

Копия распоряжения комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 29.12.2020 № 58, которым утверждено муниципальное задание МБУ «Служба благоустройства города» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 года, с приложениями, копия распоряжения комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 08.12.2021 № 84, которым внесены изменения в муниципальное задание, с приложениями, копия распоряжения комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 30.12.2021 № 90, которым утверждено муниципальное задание МБУ «Служба благоустройства города» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 года, с приложениями, копия распоряжения комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» от 21.02.2022 № 8, которым отменено распоряжение № 90 от 30.12.2021, предоставленные 08.10.2024 по запросу следователя сотрудниками МБУ «Служба благоустройства города» (т. 10 л.д. 3- 168).

Сопроводительное письмо от 14.11.2024 за исх. 01-05-2653, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлена информация о тарифах на услуги спецтехники МБУ «Служба благоустройства Волжского района», действующих с 07.04.2022 по настоящее время: на автомобиль КАМАЗ модели 65115 самосвал применяется действующий тариф КАМАЗ 65115- 62 самосвал, стоимость которого составляет 1320,00 рублей (час), на автомобиль КАМАЗ 65115 - 42 применяется тариф КАМАЗ №, стоимость услуг которого составляет 2100 рублей (час). Также предоставлена копия должностной инструкции начальника Волжской базы МБУ «Служба благоустройства Волжского района» (т. 10 л.д. 171, 172-174).

Сопроводительное письмо от 15.11.2024 за исх. 01-05-2792, которым МБУ «Служба благоустройства города» предоставлена информация о тарифах на услуги спецтехники МБУ «Служба благоустройства города», действующих с 2020 по февраль 2022 года: на автомобиль КАМАЗ моделей 65115, 65115-62, 65115-42 применялся тариф 1315,26 рублей (час). Также предоставлены документы: копия постановления администрации МО «Город Саратов» от 11.10.2018 № 2291, которым внесены изменения в постановление администрации МО «Город Саратов» от 02.09.2016 № 2576; копия договора «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» от 26.06.2014 № 717/1 за МБУ «Служба благоустройства города»; копия дополнительного соглашения к договору № 717/1 от 26.06.2014 с приложением (перечнем муниципального имущества) (т. 10 л.д. 176,177,178-190, 191, 192-206).

Сопроводительное письмо от 07.10.2024 № 01-05-2305, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлены документы: копия приказа администрации Волжского района МО «Город Саратов» от 30.12.2022 № 373, которым утверждено муниципальное задание МБУ «Служба благоустройства Волжского района» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, с приложениями; копия приказа администрации Волжского района МО «Город Саратов» от 14.07.2022 № 203, которым внесены изменения в муниципальное задание к приказу от 20.02.2022 № 27, с приложениями (т. 9 л.д. 211-215, т. 11 л.д. 1-93).

Сопроводительное письмо от 25.12.2024 №, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлена копия контракта №, заключенного 19.06.2023 между МБУ Волжского района в лице директора ФИО2 и ООО «ххххххх» в лице специалиста Л.А.А. на поставку нефтепродуктов в количестве 96000 литров, на сумму 4743360,00 рублей. Согласно условиям контракта, поставка нефтепродуктов осуществляется путем их отпуска на автозаправочных станциях/комплексах (АЗС), осуществляющих отпуск нефтепродуктов с использованием топливных карт, выдаваемых ООО «ххххххх». 

С момента заключения контракта по 30.09.2023 заправка автомобильной специальной техники МБУ Волжского района осуществлялась круглосуточно с использованием топливных карт и терминалов для учета транзакций по получению нефтепродуктов. 

Согласно спецификации, являющейся приложением № к контракту стоимость топлива дизельного летнего экологического класса не ниже К 5, составляла 52,74 рублей за литр. 

Согласно приложению № к контракту в список АЗС входят, в том числе, следующие: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> с 

<

адрес> (АЗС №), 

<

адрес>А (АЗС №) (т. 11 л.д. 96-114).

Сопроводительное письмо от 26.12.2024 №, которым МБУ «Служба благоустройства Волжского района» предоставлена информация об осуществлении деятельности данного учреждения в сфере благоустройства за счет средств бюджета МО «Город Саратов» (средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), ежегодно выделяемых Учреждению. После открытия лимитов бюджетных обязательств, Учреждение проводит закупочную процедуру на поставку нефтепродуктов, по результатам которой Учреждение заключает контракт с Поставщиком. В том числе был заключен контракт № с ООО «ххххххх» на поставку нефтепродуктов по топливным картам. После заключения контракта указанное в нем количество топливо становится собственностью Учреждения. Для ежедневной работы спецтехники Учреждением установлены лимиты количества нефтепродуктов (в литрах), которое разрешено получать с использовать карт, согласно суточным потребностям техники для качественного выполнения муниципального задания. Изменение лимитов происходит в случае увеличения объемов выполнения работ по муниципальному заданию, по распоряжению начальника Волжской базы, заместителя директора по производству либо директора МБУ (т. 11 л.д. 117-118).

Выписка из ЕГРЮЛ № ЮЭ№ от 18.11.2024 на МБУ «Служба благоустройства города» (ОГРН №) (т. 11 л.д. 120-142) (т. 4 л.д. 61-66, 71-83, 99, 100, 116-130, 131-139, 141-166, 167-170).

Письмо из ООО «ххххххх» (ООО ххххххх) от 20.01.2025 за исходящим №, согласно которому поставка автомобильных бензинов и дизельного топлива осуществляется в Торговой точке непосредственно в топливный бак транспортного средства. Право собственности на автомобильные бензины и дизельное топливо от владельца АЗС к ООО «ххххххх» (по договорам поставки, заключенным с владельцами АЗС, в том числе ООО «ххххххх») и от ООО «ххххххх» к Клиенту (в том числе МБУ «Служба благоустройства Волжского района») переходит на АЗС в момент передачи автомобильных бензинов и дизельного топлива представителю Клиента на условиях, предусмотренных контрактом/договором. 19.06.2023 между ООО «ххххххх» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района» заключен контракт № на поставку нефтепродуктов. ООО «ххххххх» осуществляет деятельность по реализации автомобильных бензинов, дизельного топлива в Торговых точках с использованием топливных карт. В свою очередь ООО «ххххххх (владелец АЗС) и ООО «ххххххх» заключен договор поставки нефтепродуктов, Поставщиком в рамках Контракта является исключительно ООО «ххххххх». В рамках Контракта Поставщиком переданы Заказчику пластиковые топливные карты в количестве 100 шт., в соответствии с актом приема-передачи ПТК № от 21.06.2023 (т. 11 л.д. 177-178).

Вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 285 УК РФ (по эпизоду Л.С.Е.), кроме всех вышеприведенных доказательств, подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля Л.С.Е., из которых следует, что он является директором ООО «ххххххх». В 2021 году он арендовал земельный участок площадью 1,2 Га в районе Строительного рынка 

<

адрес>. В июне 2021 года он через третьих лиц по телефону познакомился с ФИО2, от которого узнал о возможности предоставления спецтехники для проведения планирования своего земельного участка. О том, что ФИО2 работал в МБУ «Служба благоустройства города» он не знал. С ФИО2 они впервые встретились на его земельном участке и устно договорились о том, что последний, исходя из потребностей, будет предоставлять ему необходимые единицы спецтехники, на платной основе. Договоры не заключали. По договоренности он (Л.) должен был после проведения работ перечислять на его банковскую карту деньги. Так, в период с июня 2021 года по сентябрь 2021 года ФИО2 систематически предоставлял ему спецтехнику в виде гусеничного трактора, автомобилей КАМАЗ, фронтальных погрузчиков для планирования и очистка участка от мусора. Договоренность всегда происходила по телефону. Рабочие работали на участке в его отсутствие, иногда он приезжал на участок и видел мужчину (лица не запомнил), который контролировал работу рабочих. За оказанные услуги он перечислял на банковскую карту ФИО2 со своей банковской карты «№» денежные средства в сумме 118000 рублей, а также передал ему в 2022 году наличными, на своем земельном участке, 40000 рублей. Всего передал ФИО2 денежные средства в общей сумме 158000 рублей (т. 4 л.д. 15-19, 22-24).

Протоколы осмотра предметов от 01.02.2024 и от 21.10.2024, согласно которым осмотрен компакт-диск, содержащий сведения о перечислении денежных средств по банковским картам и счетам ФИО2 представленный УФСБ России по Саратовской области, поступивший с сопроводительным письмом от 03.10.2023 № из ПАО «ххххххх». Осмотром диска установлено следующее: в период с 29.06.2021 по 24.11.2022, с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому на Л.С.Е. 06.05.2014 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, к которой привязан счет №, открытый 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в следующих суммах: 29.06.2021 в сумме 4000 рублей, 07.09.2021 в сумме 26000 рублей, 18.09.2021 в сумме 7500 рублей, 20.09.2021 в сумме 6 000 рублей, 22.09.2021 в сумме 4500 рублей, 03.10.2022 в сумме 23100 рублей, 02.11.2022 в сумме 17500 рублей, 24.11.2022 в сумме 29 400 рублей, а всего на общую сумму 118000 рублей. Также установлено, что на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытому 28.06.2019 на ФИО2 в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства: с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 13.09.2017 на К.А.Б., в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> перевел- 08.10.2021 денежные средства в сумме 5 000 рублей, 10.10.2021 денежные средства в сумме 8 550 рублей, 14.10.2021 денежные средства в сумме 5 400 рублей, 23.10.2021 денежные средства в сумме 5 550 рублей, 06.11.2021 денежные средства в сумме 7 000 рублей, 22.04.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 18.02.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую сумму 38 000 рублей; с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> - 06.09.2021 денежные средства в сумме 2000 рублей; с банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 29.09.2012 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» №, установленном по адресу: 

<

адрес> 27.10.2021 денежные средства в сумме 7 100 рублей, 08.12.2021 денежные средства в сумме 13 800 рублей, 21.01.2022 денежные средства в сумме 7 700 рублей, 18.01.2023 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего на общую на сумму 31 671 рубль. С банковской карты №, привязанной к счету №, открытому 25.03.2022 на К.А.Б. в отделении ПАО «ххххххх» 8622/029, установленном по адресу: 

<

адрес> - 01.05.2022 денежные средства в сумме 3 500 рублей, 07.05.2022 денежные средства в сумме 2 250 рублей, 07.09.2022 денежные средства в сумме 4 000 рублей, 17.09.2022 денежные средства в сумме 16 700 рублей, а всего на общую сумму 26450 рублей.

Постановлением от 21.10.2024 диск с содержимым признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 6 л.д. 25-31,32-38, 39-40, 41).

Протокол осмотра места происшествия от 19.09.2024, согласно которому, при участии свидетеля Л.С.Е., осмотрен участок местности, расположенный на ул. Усть- Курдюмская г. Саратова, с кадастровым №, на котором в 2021-2022 годах, по устной договоренности между Л.С.Е. и ФИО2, выполнялись работы по уборке и очистке от мусора, планированию участка на спецтехнике МБУ «Служба благоустройства города», МБУ «Служба благоустройства Волжского района». В ходе осмотра Л.С.Е. к протоколу приобщены сведения из Единого государственного реестра недвижимости на указанный земельный участок, скриншоты сведений с личного кабинета ххххххх онлайн о банковском счете №, открытом на Л.С.Е. (т. 6 л.д. 209-215).

Обращение Л.С.Е. от 23.01.2024, в котором он просит проверить законность действий ФИО2, получившего от него денежные средства в общей сумме 158000 рублей за предоставление муниципальной техники и в случае совершения им преступления, пресечь его противоправную деятельность (т. 3 л.д. 1-2).

Сведения из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, расположенный на ул

<

адрес>, с кадастровым №; скриншоты сведений с личного кабинета ххххххх онлайн о банковском счете №, открытом на Л.С.Е. в дополнительном офисе ПАО «ххххххх» по адресу: 

<

адрес>, предоставленные свидетелем Л.С.Е. в ходе осмотра места происшествия 19.09.2024 (т. 6 л.д. 216-219, 220).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений полностью доказана. 

При этом действия подсудимых по факту злоупотребления ими должностными полномочиями органами следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, повлекшие тяжкие последствия.

В обоснование своей позиции о том, что действия подсудимых повлекли тяжкие последствия, орган следствия указывает, что каждый из подсудимых незаконно получил денежные средства за предоставление спецтехники, в результате чего потерпевшим организациям причинен вред в виде упущенной выгоды, эти действия существенно нарушили права и законные интересы граждан и организаций и охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в виду ненадлежащего выполнения со стороны МБУ «Служба благоустройства города» и МБУ «Служба благоустройства Волжского района» муниципальных заданий, установленных органами местного самоуправления, своими преступными действиями и корыстным мотивом они дискредитировали муниципальные бюджетные учреждения, подорвали авторитет муниципальной службы в глазах граждан и общества в целом, причинив тяжкие последствия в виде нарушенного комфорта и качества жизни, проживающих на данной территории граждан и организаций в течение длительного периода времени. 

Проанализировав все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что в судебном заседании не было представлено доказательств того, что действия подсудимых по передаче во временное пользование спецтехники, принадлежащей муниципалитету, повлекли тяжкие последствия, поскольку вышеперечисленные действия, которые имели место быть со стороны подсудимых, в виде нарушенного комфорта и качества жизни, проживающих на данной территории граждан и организаций в течение длительного периода времени, а так же дискредитация муниципалитета, не могут быть признаны таковыми, так как по смыслу закона под тяжкими последствиями как квалифицирующим признаком преступления, предусмотренным частью 3 статьи 285 УК РФ следует понимать последствия совершения преступления в виде крупных аварий и длительной остановки транспорта или производственного процесса, иного нарушения деятельности организации, причинение значительного материального ущерба, причинение смерти по неосторожности, самоубийство или покушение на самоубийство потерпевшего и т.п. При этом, необходимо учитывать, что в результате преступных действий подсудимых аварий, длительной остановки транспорта или производственного процесса, иного нарушения деятельности организации не произошло, материального ущерба предприятиям не причинено (в данном случае имеется упущенная выгода), причинение смерти по неосторожности, самоубийство или покушение на самоубийство также не случилось. Более того, согласно показаниям Б.И.Д., являвшегося директором МБУ «Служба благоустройства Волжского района» в 2022 году в оперативном управлении МБУ имелось 110 единиц спецтехники (автогрейдеры, КАМАЗы, погрузчики, МАЗы и иные), что говорит о том, что спецтехника для осуществления непосредственных задач предприятия имелась, и даже несмотря на то, что часть ее подсудимые незаконно передавали в пользование сторонним организациям, производственный процесс в организациях нарушен не был. 

При таких обстоятельствах действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту передачи в пользование У.Б.И. спецтехники суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО2 по факту передачи в пользование Л.С.Е. спецтехники суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

При этом суд исходит из того, что подсудимые, являясь должностными лицами, в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, поскольку за свои действия они получали денежные средства, не организовав передачу спецтехники по официальным договорам оказания услуг, незаконно передали спецтехнику сторонним организациям, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов муниципального учреждения, выражающуюся в упущенной выгоде, а также граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку своими преступными действиями и корыстным мотивом они дискредитировали муниципальные бюджетные учреждения, подорвали авторитет муниципальной службы в глазах граждан и общества в целом, причинив последствия в виде нарушенного комфорта и качества жизни проживающих на данной территории граждан и организаций в течение длительного периода времени. 

Действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту растраты топлива суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку в судебном заседании установлено, что именно подсудимые в корыстных целях истратили вверенное им топливо против воли собственника путем его расходования при заправке спецтехники в своих корыстных целях, при этом они являлись должностными МБУ лицами и при совершении преступления они использовали свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями в отношении сотрудников Волжской базы, административно-хозяйственными функциями в отношении спецтехники своего структурного подразделения и горюче - смазочных материалов, которым осуществлялась заправка автомобильной специализированной техники. Перед совершением данного преступления ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, распределили между собой роли и в процессе совершения преступления действовали согласно распределенных ролей, помогая и поддерживая друг друга.

При этом, довод стороны защиты о том, что растрата топлива является одним из действий, входящих в объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 285 УК РФ и вменена в вину ФИО1 и ФИО2 излишне, является не состоятельной, поскольку по смыслу закона в отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества (например, получение имущественной выгоды от использования имущества не по назначению), либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества. Если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается часть ч. 3 стать ст. 160 УК РФ и дополнительной квалификации по статье 285 УК РФ не требует. В тех же случаях, когда должностное лицо, используя свои служебные полномочия, наряду с хищением чужого имущества, совершило другие незаконные действия, связанные со злоупотреблением должностными полномочиями из корыстной или иной личной заинтересованности, что и имеет место быть в данном случае, содеянное им надлежит квалифицировать по совокупности указанных преступлений.

При этом, довод стороны защиты о том, что определенную часть полученных преступных путем денежных средств, подсудимые тратили на нужды предприятия никак на доказанность их вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ не влияет, поскольку в этой части ничем не подтверждается, в связи с чем, расцениваются судом только как желание подсудимых придать своим преступным деяниям менее тяжкий вид. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых. Суд считает, что во время совершения преступлений подсудимые, занимая указанные выше должности, могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Подсудимые не страдают расстройством психики и психическими заболеваниями, поэтому суд признает их подлежащими уголовной ответственности с назначением уголовного наказания.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, состояние их здоровья и состояние здоровья членов их семей, близких родственников, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Так, судом учитывается, что вину в совершении преступлений они признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, имеют прочные социальные связи, характеризуются только положительно, принимают участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание как ФИО1, так и ФИО2 по каждому из совершенных ими преступлений, суд признает наличие малолетних детей у виновных, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Кроме того, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, ФИО2 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 285 УК РФ, суд признает заглаживание причиненного вреда, выразившегося в передачи предприятиям, являющимися потерпевшими по делу, денежных сумм, равных упущенной выгоде. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд признает полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 по факту передачи в пользование ФИО9 спецтехники по ч. 1 ст. 285 УК РФ в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительном сговору, поскольку данное обстоятельство не относится к признакам состава преступления, предусмотренного ст. 285 УК РФ, однако, при совершении данного преступления в действиях подсудимых установлено, поскольку перед совершением данного преступления ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, распределили между собой роли и в процессе совершения преступления, действовали согласно распределенных ролей, помогая и поддерживая друг другу. 

Признав подсудимых виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, по которым подсудимые совершили данные преступления, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность каждого подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие у каждого из подсудимых определенного дохода, суд, полагает возможным назначить по каждому из совершенных преступлений наказание в виде штрафа, не назначая более строгие виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 160 и ч. 1 ст. 285 УК РФ. При назначении размера штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимых, наличие у них иждивенцев, другие заслуживающие внимание обстоятельства.

При этом, как уже указывалось выше, каждое из совершенных преступлений подсудимые совершили, осуществляя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении, их действия существенно нарушили права и законные интересы граждан и организаций и охраняемые законом интересы общества и государства, своими преступными действиями и корыстным мотивом они дискредитировали муниципальные бюджетные учреждения, подорвали авторитет муниципальной службы в глазах граждан и общества в целом, в связи с чем, суд полагает необходимым применить к каждому из них положения ч.3 ст. 47 УК РФ и при назначении наказания за каждое преступление в виде штрафа назначить подсудимым в качестве дополнительного наказания запрет права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей. 

Кроме того, на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать у ФИО1 420631 руб. 50 коп., у ФИО2 578631 руб. 50 коп., то есть денежные средства, которые каждый из них получил при совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 285 УК РФ в виде штрафа в размере 75000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в сумме 350000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ назначить наказание путем частичного сложения наказаний и окончательно определись ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года 6 месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по эпизоду У.Б.И.) в виде штрафа в размере 75000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года;

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по эпизоду Л.С.Е.) в виде штрафа в размере 75000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в сумме 350000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ назначить наказание путем частичного сложения наказаний и окончательно определись ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, а также с эксплуатацией автомобильных дорог и автомагистралей сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 420631 руб. 50 коп., у ФИО2 578631 руб. 50 коп.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства: компакт-диски, банковскую карту, девять коробок с документами – уничтожить; смартфон Iphone 13 Pro Max – оставить по принадлежности; семь сшивок путевых листов МБУ «Служба благоустройства Волжского района» за 2022 год – оставить по принадлежности, 25000 рублей, выданных ФИО1, – вернуть по принадлежности, в орган выдавший данные денежные средства. 

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу № присвоен 64RS0№: ИНН 

<

***>, КПП 645001001 УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, л/счет 

<

***>) р/счет 

<

***>, к/сч 40102810845370000052, БИК 016311121, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов л/счет 

<

***>, ОКТМО 63701000, КБК получателя 41711603123019000140, УИН Назначение платежа: Оплата штрафа по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Д.А. Богданова